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SZEMLE.
(Rossz aratás. — A Köztelek rossz tanácsadása. —
Ismét magyar birtok román kézen. — A száj- és 
körömfájás és a sertésvész terjedése. — A buda
pesti gyapjuaukciók jubileumához. Baromíi-

tenyésziési próféták. — É elmiszerhamisitások.)

Az időjárás az aratás idejében bizony rette
netesnek mutatja be magát. Esők, felhőszakadá
sok, óriási vízmennyiségek hömpölyögnek a 
folyókban, áradások hire mindenfelé. Vidéken- 
kint, igy a kis magyar Alföldnek egy részén még 
csak e héten fogtak a rozs aratásához, s igy 
konstatálható, hogy bizony 10—12 napi késéssel, 
holott ugyanott Péter Pál előtt két nappal szo
kott a rozs aratása megindulni. Ugyancsak Észak- 
nyugatmagyarországon közli egyik jeles gaz
dánk, az a jelenség, hogy az árpa a rozszsal 
együtt érik be, a mit a fejlődésben levő árpának 
dércsipésével hoz összeköttetésbe. Ugyanazon 
kútfő tapasztalatai révén egy tanácscsal is szol
gál a gazdáknak s ez az, hogy cecidoniás gabo
nát, ha nem túlságosan támadta meg, nem ér
demes kiszántani és tavasziakkal pótolni. Úgy 
a tavasziak mennyisége mint az árkülönbözetek 
ezt indokolják. Tul a Dunán jártunk s a mit ott 
láttunk, vegyes érzelmeket keltett bennünk. Né
mely helyen igen szépek a gabnák a zabok kivé
telével, másfelé pedig' igen silányak. Ennek 
okait vissza kell vezetnünk az ősz szeszélyeire, 
a korai vagy késői vetési időszakokra, a mint 
hogy éppen vetni lehetett. Annyi bizo
nyos, hogy a késői vetés nem igen válik be. 
Most, hogy itt az aratás ideje, mint fentebb em-

Az Unió termésbecslésére Shaw alaposan rá- 
czáfolt, ha mindjárt Cortis optimizál is, az 
oroszra pedig az a válaszunk, hogy a Balkán 
tűzfészek és a különben könnyen lebonyolítható 
hajókereskedelem ma az elszállítások miatt 
bizonytalanságban leledzik és ugyancsak pozi
tívumként mondhatjuk, hogy az orosz termés 
nagyon is kétséges, még pediglen a legtermé
kenyebb gouvernement-okban. Most itt van 
Románia Balkán fellépése is, a mely az exportot 
megtiltotta és még elszállítási nehézségeket 
okozhat. Az Unió termését »kielégítődnek tart
ják. Kanadáé »valamivel jobb«, de ott a korai 
fagyoktól félnek és a jelenlegi időjárás beha
tásától, Oroszországban pedig Déloroszország 
inkább a tavaszibuzára támaszkodik, mely nem 
jól áll és az orosz hírek és a statisztika pedig 
megbízhatatlanok.

Ha Olaszországot is hozzávesszük Franczia- 
országgal, úgy megtudjuk, hogy előbbinél a 
próbacséplések éppenséggel nem kiélégitők. 
Nyugatfrancziaországban pedig rossz a termés. 
Ezen országnak többi részeiben az ered
mények sem valami kecsegtetők, hol vannak hát 
azok az európai jeles termések ? Németország 
búzakészlete éppen elég júliusra. Rozsot Észak- 
és Nyugatnémetországban vásárolják, sőt az 
orosz határon tul is. Zabja az országnak nincsen 
s ezzel befejeztük a gabnák kitűnő helyzetét. 
Marad tehát a spekuláczió, mint egyetlen érv 
vissza, mely, mint már fentebb emliténk, a pénz
ügyi helyzet kulisszái mögött kuporog. Most be
széljen gróf Zselénski Róbert ismét a főrendi
házban és adjon be egy törvényjavaslatot a ha
táridőüzlet eltörlése ellen. De ne blamálja me
gint magát azután, hogy a gabonaárak már elég 
magasak s igy visszavonja javaslatát. A »Köz
telek« neves czikkirójának pedig annyit, hogy 
vigyázva kell a gazdáknak tanácsokat adni, jel
szavaknak nem szabad felülni, nehogy azután á 
la Rubinek - Rohonczy tőle kérjék a differen
ciák megfizetését. Eldobták megint a sulykot, 
mint most gyakrabban a Köztelekben, mely 
kedvez a spekulácziónak és nem a gazdák érde
keit védi. Teljesen merkantilista észjárással és 
logikával él ! *

Bármily elismeréssel vagyunk is az Altruista 
bank iránt, irja a »Gazdaszövetség« hivatalos 
lapja, nem adhatjuk föl azon reményünket, hogy 
a bank fölöslegessé teszi a birtokpolitikai tör
vény meghozatalát, mely lehetetlenné tenné az 
olyan vesztett csatákat, mint az alábbi eset. 
Szolnok-Doboka vármegyében fekszik a felső- 
csőszi 11.000 holdas uradalom, a mely hajdan 
Teleki-birtok volt és a mely most románkézre 
került. A birtokot régebben felkínálták a kor
mánynak, a földmivelésügyi minisztérium ki is 
küldötte szakértőit, ezek elvégezték a becslést 
és megállapították, hogy állami vételre alkalmas

lilénk, az időjárás űzi szeszélyeit s hol peng 
1—2 napig, esetleg csak 1—2 óráig a kasza, hol 
pedig egészen pihen. Mennyivel könnyebb a 
kész áruval kereskedni és hasznot abból huzni, 
mint a százféle eshetőségekkel, melyekkel a gaz
dának meg kell küzdenie. Az erdélyi állapoto
kat illetőleg a mai gazdasági levél szá
mol be. *

Boldogult mesterünk Ordódy Lajos néhány 
évvel ezelőtt hatalmasan kikelt e lapok ezen 
rovatában az ellen, hogy a Rubinek—Rohonczy 
konzorcium kijelentette, hogy adják a gazdák 
el terményeiket minél előbb és azon árakért, 
melyeket a vevők felajánlanak, mert nem lesz 
áremelkedés. Ordódy akkor felvetette azt a köz
vetítő indítványt, hogy fizessék meg az indítvá
nyozók a különbözeteket a gazdáknak és akkor 
rendben leszünk. Hát bizony nagy árkülönbö
zeteket kellett volna a konzorciumnak pótolnia, 
a miket pótolnia lehetetlen lett volna. 1913-at, 
az odiózus számú évet Írjuk s talán a félelem 
ettől adja egyik Köztelek-i czikkirónak a tollat a 
kezébe, hogy julius hó 2-án egy hasonhangu és 
hangulata czikket bocsát közre, mint anno da
zumal a két fentnevezett, indokolván, hogy „1. 
a fogyasztás nem emelkedik, vagy legalább is 
nem oly mértékben, mint azelőtt, 2. óriási, szo
katlanul nagy készletek vannak, melyek az uj 
campagne-ba átvitelnek s igy 3. a kisebb termés 
sem baj, mert a belfogyasztás nem fog szen
vedni, de esetleg felesleg is marad“, és végül 4. 
a pénzügyi helyzet korántsem kecsegtető és 5. 
az amerikai Unió- és Oroszországnak nagyon 
kedvező a termése. Taglaljuk e kijelentéseket 
és ad 1. nézetünk az, hogy a fogyasztás hirtelen 
emelkedését mindig bizonyos fokig a stagnáczió 
követi, miként a vérsaturációt vagy impregná- 
ciót, sőt a dekadenczia is beállhat, mely utóbbi 
azonban a jelen esetben ritkább jelenség. 
Némi pihenés után azonban, mihelyt az ország 
közgazdasági viszonyai fellendülésnek örvende
nek, ismét megváltozik a helyzet. De azt kérd
jük, miből állapítható meg a fogyasztás apa
dása ? Talán a most világgá röpített 180 millió 
koronás kacsával ? Ha pedig a stagnácziót vesz- 
szük alapul, úgy az a bel- és külpolitikai bonyo
dalmak behatása alatt áll és a 4. alatti pénzügyi 
válság az előidézője. Ez pedig sivár és a spekulá- 
cziót gyengíti. A 2. alatti óriási készletek csak fan
tazmagóriák, jó kieszelt fogások, vagy agyrémek 
egyes spekulánsok fejeiben, melyeket ijesztő 
jelszavakként dobnak oda a tőzsdén, hogy le
gyen mivel a gazdákat megijeszteni, de kimu
tatni senki sem meri, mert nem tudja, miként az 
5. alatti nagy terméseket az Unió és a czár bi
rodalmában sem. A budapesti közraktári válla
latnak 16—30 junius közti kimutatása csak 
379.810 q búzával, 44.313 rozzsal, 68 árpával, 
76.063 zabbal és 76 000 tengerivel számol el.

Tisztelt Czim !
Van szerencsénk b. tudomására adni, hogy Állattenyésztési Osztályunk veze

tője augusztus hó második leiében, máraz alpesi lehajtás megkezdésekor, Svájczba 
fog utazni több megrendelés foganatosítása végéit.

Azon t. Tagjaink tehát, kik ezirányu szükségletüket ezen alkalommal óhajt
ják biztosítani, szíveskedjenek megrendeléseiket minél előbb bejelenteni és ha az 
utazásban személyesen résztvenni akarnának, úgy ezen szándékukat is közölni 
kérjük.

*»

i

Budapest, 1913 julius hó. 
Lényeges behozatali kedvezmény.

Kiváló tisztelettel
Magyar MEZŐGAZDÁK Szövetkezete.
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GAZDASÁGI LAPOK 1913. Julius 13.

volna. A tulajdonos által kért vételárt a becsű- hazánkban valamely gyapjuminőséget eladni, és csontképződésére annyi eleséget fordít, hogy 
sök elfogadhatónak találták, azonban a hivatalos Megteremtette az adás-vevések egészséges ár- tenyészete, a mi parlagjainkkal keresztezve sem 
eljárás lassúsága miatt az ügy nem haladt előre, alapját, de azt az alapot fokozatosan emelte is. fizeti ki magát. Utóbbiakra igényességét és pety- 
Aztán az Altruista Bank érdeklődött a birtok Elismeréssel kell adóznunk azon magyar szak- hüdt szervezetét is átörökíti és minálunk 
iránt, telepítési czélokra alkalmasnak is találta, emberek működésének, kiknek közreműködésé- tojóképességét is átörökítette. Nálunk a tojóké- 
azonban, hogy, hogy nem, az Altruista Bank vei történtek a múltban az ármeghatározások pességet nem növelték mint Amerikában s igy 
sem törődött tovább az üzlettel és a mig a foly- (Bálintffy Pál, Hainrikffy Pál, Hegedűs József, az Orpington a rossz tojófajták közölt foglal be
tonos huzavonával hetek és hónapok teltek el, Lejtényi György, Renner Gusztáv, Skita Sándor) lyet. A tömegtermelési jelszavak, akkor válnak 
azalatt a szomszédos román községek birtoko- és jelenleg (Szilágyi János, ifj. Lejtényi György), valóra, ha gazdáink úgy a takarmányozási, válá
sai egyre magasabb és magasabb árt kínáltak a de a munkában és felelősségben az a férfi vette mint a baromfitenyésztés és állategészségügy 
birtokért, úgy, hogy az uradalom jelenlegi tulaj- ki magának az oroszlánrészt, a kit az illető bi- minden részleteit elsajátították. De ki tanítja 
donosa végre is nekik adta oda a földet. Az ér- zottságok 1894-től kezdve mindig egyhangú- őket erre ?*Talán Winkler vagy Baross ? A nem 
dekelt román községek most fölparczellázzák az lag elnökükké választottak s ez dr. Rodiczky készültségnek e téren az eredménye a reáiizeté- 
uradalmat s a magyarság újra szegényebb az Jenő volt. Milyen munkát végzett, arról némi ses tenyésztés és az elkedvetlenedés volt, mely

fogalmat szerezhetünk magunknak, ha elgondol- sajnos mindenfelé észlelhető és tapasztalható, 
juk, hogy 38 millió kg. gyapjúnak, mely az ár- Újból a tenyésztőket a hamis próféták sem ké- 

Szomoru hirt kell adnunk. A száj- és köröm- verésekre eddig felküldetett minden tételének pesek beugratni, 
fájás, úgyszintén a sertésvész újból fellépett és nemcsak egy, hanem szükség szerint 4—5 min- 
szépen terjed és szedi áldozatait. Nem is csoda, tája is megfordult kezében, azonfelül ő állapi- . Nyáron szokott kisülni a turpisság ! Oh, igen ! 
hiszen az ilyen időjárásban a betegségeknek, tóttá meg az értékelés tudományos alapjait és És főleg az élelmiszerek közül. Gyilkolás, rablás 
meghűléseknek és az eliszaposodott, zsombékos fokozatosan fejlesztette az eljárásmódszerét, a mi most történik. Liptói túrót gyártanak lug- 
legelők nincsenek a marháknak, sertéseknek hogy ez nemcsak a maga nemében egyedül álló, kővel, a soroksári millimárik egész raját rajta- 
inyére. Az elővigyázat semmiképpen sem árt, a hanem valóban páratlan is. A gazdaközönség, csípik a tejhamisitásokon. A jelenlegi régi hasz- 
mire gazdáink szives figyelmét felhívjuk. Hogy becsületére legyen mondva, hamar föl is fogta navehetetlen törvény alapján a büntetések eny- 
mily kin az aratás és behordás terhei mellett azon eljárás megbízhatóságát azt bizalommal hék s mi sem természetesebb, hogy vigan folyik 
pedig állatjainak a takarmányt jelenleg mint fogadta és alkalmazkodik hozzá. az élelmiszerhamisitás tovább minden vonalon
bükkönyt, luczernát behordani, azt mindenki * és minden szakmában. Mi nagy bizalommal
tudja. A legfokozódottabb erőpróba idejét éli A »Pesti Hirlap«-ban újabban »a tojáskeres- fogadtuk gróf Serényi abbeli Ígéretét, hogy az 
egyaránt ember és állat. kedelem fejlődése« és »tojás és baromfitermeié- élelmiszertörvény mielőbb a t. Ház elé kerül.

* sünk reformja« czimen Winkler János és Baross Kivártuk valamivel a három évet túlhaladó ide-
Még néhány szót a budapesti gyapjuárveré- Kálmán tollából két czikk jelent meg, mely kö- jét, de ez irányban eleddig misem történt. Le

sek jubileumához. zül az előbbi dicshimnuszokat zeng a tojástőzs- hét, hogy a kész javaslat, valamely referens iró-
A budapesti gyapjuárverések, a melyek mikor dének és az óriási fejlődésről szól. Az utóbbi az asztalának fiókjában fekszik, miként az uj vadá- 

1894 júliusban 4160 zsák gyapjú kínálásával Orpingtonoknak zeng ódát, azon fajtának, mely szati törvény is, mely immár 12 éve készen van, 
megindultak, nem jósoltak, csak múló létet, mert minálunk semmiképpen sem vált be és még de úgy Tallián Béla mint Darányi Ignácz, lévén a 
alig volt egy-két őszinte barátjuk, de annál több mindig az angliai baromfi és tojásexport törek- vadkár megállapítás és annak megfizetése és a 
ádáz ellenségük, kik rájuk nézve veszedelmes- véseket propagálja, holott sem refrigerátor vág- törvény szigorítása a nagy urak világában nem 
nek tartottak, hogy a nagyközönség megtudja gonjaink nincsenek, sem pedig mita czikkiró el- népszerű, egyszerűen ad acta tétették. Báró Ghil- 
mily áron kell tulajdonképpen hazánkban ez hallgat, hogy 5—6 nap alatt az áru ki nem ér és a lány Imre a jelenlegi földmivelésügyi miniszter
vagy az a gyapjuminőség. És ime, annyi balsze- szállítás igen drága. Bevallja, hogy árunk a leg- tői azonban méltán elvárjuk, hogy mindkét tör- 
renese közt, oly sok viszály után ép egészség- olcsóbb odakint, a mit azzal hoz összefüggésbe, vényjavaslat, de elsősorban a nagyon is szigori- 
ben üli meg ezen közgazdaságilag oly fontos in- hogy a sokféle közvetítés kezein frisseségéből tolt élelmiszerhamisitási, mielőbb a törvényho- 
tézményük 20. évfordulóját. A iorgalom a dolog vészit. Végkonklusiója a tömegtermelés. Kevés zás elé kerüljön. Elvárható ez annál is inkább, 
természetétől fogva nem lehetett nagy arányú, megjegyzésünk van. Hogy a mi jó, nevezzük mert a guelfek és ghibellinek vulgó mező
dé azért mégis egy 64 km. hosszú teher vonatnak magyar vagy parlagi tyukunkat lepocskondozza gazdák és merkantilis körök harczában ki
megfelelő gyapjú jött az aukcziókból kifolyólag az tévedésen alapul, mert szaporasága gyors vánatos volna megtudni, hogy kik a ludasok a 
Budapestre és ezzel biztos támpontot nyújtott, fejlődése, jó tojóképessége kifogásolni valót alig hamisításokban. Mi úgy véljük, hogy kevésbbé a 
hogy adott körülmények közt, mily áron lehet hagy maga után, mig az Orpington fejlődésére gazdák, mint a t. túloldal. —ix.

rossz

ország egy darabjával.

vizsgálataink utiprogrammjába most nem vesz- kicsi életével a legvégső szükségben csenevész
szűk bele. Csak félreértések elkerülése végett piczinyke mozdulatocskákat, melyekkel a por
vetettünk egy pillanatot ebbe az irányba is. zók mégis rá-ráhajolnak a bibéjükre, teleszór-

Bármilyen izgató és stilszerü is volna a virá- ják a himsejteket tartalmazó sárga virágporuk -
goknak emberi értelembe vett szerelmi életével kai és megtermékenyítik a »nőstényt«.

Vannak tudósok a kik a virágok életét az ál- foglalkozni, hiszen viszont az emberi szere- De az önmegtermékenyitésnek (autogámia) 
latokénál alacsonyabb rendűnek, de azért olyan lemnek a képei tele vannak virágok színével és erre a mozgásparányokból álló kínos erőfeszité- 
komplikáltnak és önmagában olyan tökéletes- illatával, csak kevéssel hálátlanabb feladat a sére, mint mondtuk, csak a legrosszabb esetben
nek tartják ho»y az ilyenféle kifejezéseket, mint virágok merőben külső szerelmi apparátusait kerül a sor. Elsősorban azért, mert sikerült a
a »virágok szerelme« egészen komolyan’bele- tanulmányozni. Hiszen nagyrészt ezzel az apa- virágnak egyszerűbb módszereket is találnia: 
veszik tudományos müveikbe és a viráglélek rátussal függ össze a virágtormák ezer és ezer fölhasználja a természet nagy mozgató erejét, a 
szenvedéseinek és örömeinek az emberi örö- változatossága, színe és illatárnyalata ! Nagy szelet és a kicsiny, de röpdöső állatkáit, a pillé- 

ßg szenvedésektől nagyon külömböző, mértékben a szerelmi élet szükségletei formál- két, méheket, legyeket stb. A »szelek szárnyán«
de azért mégis valóságos létezéséről tudomá- iak a virag alakját, adják meg színét és il- viteti át porzóinak férfierejét a levegőben lágyan
nyosan meg vannak győződve. latát. ringatódzó növényi petesejthez, vagy az emli-

Hogy igazuk van-e ezeknek a tudósoknak, mi A virágszerelemnek a lényege szintén a meg- tett rovarok testéhez keni szép arany porát, me- 
most nem firtatjuk. Hiszen ez az az évezredes termékenyülés. De a virágok életében alig kép- lyet ezek, ha két-három szárnycsapással arébb 
probléma, a melyről már könyvtárakat Írtak zelhető pillanat, mikor a forró vér egymás kar- a virág-Danaö-re szállnak, aranyeső alakjában 
össze és a melyről mégis úgyszólván még a leg- jaiba hajtja a nemeket. Hiszen a növényország hullatnak le magukról.
kevesebbet tudjuk, hogy : mi a lélek, a természet látszólag a mozdulatlanság elátkozott birodalma, A szél játékát aránylag könnyű volt a virágok- 
mely határáig terjed a lélek birodalma és miben a hol talán még a szerelmesek is csak »gyöke- nak fölhasználniok ; legföljebb csak bizonyos 
különbözik az ember lelke az »állatétól«, az ál- rét vert« lábakkal sóvároghatnak egymás után. repülőkészülékféléket kellett maguknak készite-
laté a virágokétól stb. ? Az üres sóvárgás inkább hasonlít a halál lehe- niök. Hogy azután ehhez a mesterséghez csak-

Most csak azt akarjuk kissé közelebbről meg- leiéhez, mint az élet tetteihez. A virágoknak, ugyan kitünően értenek is, azt láthatjuk azokon 
vizsgálni, hogy milyen főfeltételek mellett men- ha élni és szaporodni akartak, meg kellett tör- az aeroplanjaikon, a melyekre termésüket szok
nék végbe a fajfentartás és a szaporodás folya- niök a mozdulatlanság szörnyű varázsát. És ták erősíteni, hogy ez a szélrózsa minden irá- 
nlátai a növényországban, melyek a virágoknak éppen ez az a szentimentális gondolat, melyet a nyában elrepüljön. Hiszen a virágok repülőszer- 
errevaló szerveik, hogyan alkalmazkodnak ezek modern botanikusok annyiszor hangoztatnak : kezetei határozottan mintákul szolgáltak azok- 
a szervek a legkülönfélébb viszonyokhoz stb. a könnyű és gyöngéd virág, az élet első hajtása, nak a feltalálóknak is, a kik a levegőt akarták 
Azt az elméletileg ugyan óriási fontosságú kér- harczban az élettelen természet nagy mozdulat- meghódítani. A szállítás bizonytalanságával 
dést, hogy vájjon csakugyan szerelem : vágy és lanságával. Hogy hogyan segit magán ez a szelek hátán azonban szintén kellett szá- 
gyönyörüség-e a virágoknak ez a »szerelme«, csöpp kis jószág, hogyan erőszakol ki a maga . molniok, hiszen a szél nem fuvarlevél értelmé-

R C Z Ae
Virágok szerelme.

Irta : Schiller Ottó.

A közeledő cséplési idényre való tekintettel felnivjuk a tisztelt gazdaközönség 
figyelmét, hogy mielőtt cséplőkészlet-szükségletét fedezné, okvetlen forduljon árajánlatért )

DÉNES B. Betéti társasághoz, Budapest, V., Lipót-körut 15,
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hol állandóan nagymennyiségben raktáron állanak a legkülönbözőbb nagyságú cséplőkészle-1 
ttk. — Ezek közül kiemeljük a raktárunkon lévő 30 HP. eredeti német gyártmányú
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malmot képes üzemben tartani. A gép tökéletessége, sokoldalúsága és bámulatos - 
olcsósága miatt ajánlatos annak minden gazdaság részére való beszerzése.
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Kérje okvetlen képes árjegyzékünket és árajánlatunkat.
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tott méh is el tud jutni a maga kedvencz virá- 
gához (mert : — mindenki megfigyelheti — 
neki kedvencz virága). Vagy ha már éppen 
illető virágot nem is találja meg, de a rétig biz
tosan elvergődik. Ebből azt kell következtet
nünk, hogy az orientálás távolról főszerve a 
rovaroknál kélségtelenül a szaglás, mig 
műkkel inkább csak közelről tájékozódnak. 
Ezért kell a méh-kegyekért versengő virágoknak 
olyan pompás illat-luxust kifej teniök. És 
szabad azt hinni, hogy talán a méh is, mint mi, 
csak megszédül és megzavarodik ebben az 
iránytű nélküli illatoczeánban. Az ő számára 
ez nem is oczeán : tudósok kimutatták, hogy kb. 
600 különféle virágillat létezik, de a rovarok 
átlag 4000 illatot is megtudnak különböztetni. 
Innét van, hogy sokszor méhlovagoktól körül
rajongva látunk egészen szagtalan virágokat is. 
Ezek valószínűleg éppen nem »egészen szagta
lanok«, csak a mi orrunk nem elég finom, hogy 
a szagukat érezze. '

Azonban még a színüknél és a szaguknál is 
csodálatosabb, lugtuauu is rere enyesenn, sze
relmi szerekkel, fogásokkal hó tják magukhoz 
a virágok a rovarokat. Csaknem minden gyön
géjét egy ilyen rovarléleknek a maguk javára

van
az

a sze

nem

ben viszi az árut rendeltetési helyére, hanem is, hogy a virágpor a rovarra önkéntelenül is 
sokszor bizony hiábavalóan rakódik le, vagy ro- ráragadjon, mert hiszen csak igy van biztosítva, 
han a kelleténél tovább. Szóval, mikor a virág a hogy a mézre éhes pille stb. át fogja vinni a bi- 
jövő generácziót a szélre bizza, akkor jórészt a bére is. A rovarpor tehát ragadós. És ez még 
véletlenre bizza. Ezen már most úgy segít, hogy másra is jó. Arra, hogy a rovarok postáján sze- 
— egyenesen a statisztika főtörvénye érteimé- relmeskedő virágok szerelmi porát ne rabolhassa 
ben — a mennyiségek fokozásától várja az átla- el és szórhassa szét egykönnyen a szél ; másfe- 
gos eredményeket. Óriási mennyiségben szórja lől — mert hiszen, mint láttuk, a szél is gyakran 
bele a virágport a szélbe : egy-két porszem ta- Ámor szerepét játsza — hogy a levegőbe sod- 
lán mégis csak jó útra talál. Á szél utján termé- ródó sárga virágpor-felhő a kellő helyen mégis 
kenyülő virágok virágportermése mindig gazda- könnyen megakadhasson, 
gabb. Ugyanolyan alkalmazkodás ez, mint az Persze a méh, a pille stb. tüzesebb szerelme- 
alsóbbrendű állatok és talán a szegény ember sek, semhogy — mint a katona a szakácsnő- 
szaporasaga : a gyerek sokasága biztosítsa, hogy jébe—pusztán a gyomrukat dédelgető virágokba 
a mostoha viszonyok és a kisebb védekezőképes- már beleszeretnének. Megkívánják, hogy a virág 
ség ellenére sem fog a család kiveszni. csodaszép toilettekben járjon és kábító paríü-

Nehezebben, de viszont biztosabban szerzi mökkel illatozza magát. íme, igy nyílik meg 
meg magának a virág a rovarok közvetítő szol- előttünk a virágszépség és a virágillat titka. So- 
gálatát. Ezek már eszes lények és a virágnak a káig egyszerűen úgy fogták föl a dolgot, hogy 
legszeszélyesebb szükségleteiket kell kielégite- Isten a virágokat szépeknek és jószaguaknak 
nie, hogy magához csalja őket, vagy a legrava- teremtette az ember gyönyörűsége kedvéért. Ma 
szabb eszközökkel kell az eszükön túljárnia. A már tudjuk, hogy a virág nem nekünk szép, ha- 
legközönségesebb csalétke a virágnak : a méz. nem önmagának és a szépsége ugyanannak a 
Ezt a bibe választja ki, mig a himszerveket ma- czélnak az eszköze, mint a fiatal leányé : a sze- 
gáért a jó édes virágporért is szívesen meglátó- relemnek. Minél színesebb a virág, annál több 
gatják a rovarok. De gondoskodni kellett arról a méhgavallérja. De kiderült, hogy a megvaki-

automatikus cséplők 8-10 munkással végzik azt a műn- -Æfk
kát, melyhez régi rendszerű cséplőknek 25 ember kell.
Magyarországba évek óta bevezetve!!CASE
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Gazdasági levél.
Pusztakamarás, 1913. julius 6. 

Irta : Szász Ferencz.

féle arany zab, 4. gazdasági zab közül legszeb
bet mutat és legtöbbet igér a Lochow-féle, egy 
héttel hányta ki hamarább a fejét, mint a többi.

Mindezen adatok csak uradalmi termésre vo
natkoznak — gazd. tudósítói becslésemben, saj
nos, csak gyengébb becslési számadatokat jelent
hetek, mert kisgazdáinknak nagyon sok helyen 
több lesz a vad repcze és vad zab, mint a ga
bona.

Tengerit töltögetjük, mikor ki nem ver az 
eső, egy-egy fél napig nem ragad a föld. Általá
ban szépek, csak a hideg és a tartós eső miatt 
nem fognak mindenütt aratás idejére tengelyig 
érni, pedig ez a regula felénk.

A répa már jobban betartja a regulát, mert 
nincs még itt az arai ás s teljesen takarja a föld
jét, gyönyörű szép.

À szőlő munkálatokat a sok eső hátráltatja, 
permetezni sem lehet, legfeljebb kénporozni, 
mikor nem csurog felülről s ezt meg is tesszük, 
nehogy baj legyen ezzel a gyalázatos idővel.

Gyümölcsfák első zöld permetezését végre- 
valahára be tudtuk fejezni 4%-os kaliforniai lé
vel.

Adjon a jó Isten jó időt, jó aratást, bő termést. 
Az idő kezd felderülni.

általában olyan zöldek még a búzák hogy igen 
óhajtanának egy kis jó időt, annyival is in
kább, mert még fel talál szökni a most még 
csak az alsó leveleken fészkelő rozsda a sok 

Junius 6-tól olyan bolond időnk jár, hogy már esővel, melyhez eső nélküli reggeleken ködök is 
közel állunk mi is a megbolonduláshoz, hideg, járulnak, meg napsütéses futó meleg esők. Van 
dér, szél, vihar, eső, eső és megint eső váltogat- azért nálunk is már sárguló tábla a koraiak közt 
ták egymást. ; csak éppen a jég hiányzott, hogy s úgy általában nincs semmi panasz a búzákra, 
teljes legyen a természet büntető játéka, pedig mert elég szépek és ha — annyi ha van, hogy el 
hát azt hittük, hogy elég volt a tavalyiból az sem próbálom sorolni őket, hát úgy 8 —9 q kö- 
idénre is. A hideg okozta dérrel még csak kibé- zött aratnánk kát. holdanként. Legszebb feje van 
leültünk volna, mert kevés helyen érvényesült a diószegi búzánknak, csak ritkásak egy kicsit, 
pusztító hatása s csak a kényesebb növényekben régi termelésű gazdasági búzánk feje kisebb, 
tett kárt a folytonos eső ; hüvöskés időjárással de viszont sűrűbb állású — hibája a kései vetés 
egyetemben ki is javítgatta úgy a hogy, úgy a miatt, hogy sok a sarjukalászszerü apró fej 
tengerit, mint a többi dércsipett véleményeket, közte. A csak másodéves termelésű loosdorfi 
de egyelőre úgy az esőből, mint a hidegből, mert búzánkra sincs semmi panasz, pedig egy részét 
előre véti árnyékát egy második 1912 s akkor kísérlet szempontjából deczemberbe vetettük, 
aztán inthetünk jeget aszalni, meg zabot he- jobbban mondva tapostuk a földbe, nem is a 
gyezni Nárittyenbe ! A szárazság ellen megtanul- földbe, hanem a föld sarába. A még csak nagyon 
tunk védekezni, már ifjabb gazdanemzedékünk kis keretben termelt egyszerű kiválasztással ne
is át van itatva ettől az eszmétől, mint azt az mesitett búzánkról még nem mondhatok véle- 
OMGE Kodolányi-féle alapjának kamataira az ményt, de a »rögszülölte« lévén, a természet 
idén kitűzött »Az okszerű talaj mivel és szerepe a rendje szerint idővel legjobb kellene, hogy legyen 
szárazság elleni küzdelemben« czimü pályakér- viszonyaink között.
désre beérkezett gazdasági akadémiai hallgatók A rozs, eltekintve egyes dűlt és gyommal át- 
által írott pályamunkák »Boronával öntözzünk«, nőtt foltoktól, meséket igér, azt hiszem megfog- 
» Kapával öntözzünk« stb. jeligéi is örvendetesen juk haladni a tavalyi 15 q-ás átlagot. Hogy, a 
bizonyítják, de mit csináljunk, mikor sok hull a petkusi és a régi gazdasági rozsunk közül melyik 
jóból s annyiféle változatban, hogy naponta 10 lesz jobb, majd a gép mondja meg. E héten arat- 
léle intézkedést is kell kiadni s a végén még a juk a rozsot, ha jó idő kerekedik.
11-iket sem lehet végrehajtani.

őszi búzánk vetésidejének kérdéséhez.
Irta : pétzy Popovits Emil dr., Berlin.

Daczára annak, hogy még messze vagyunk az 
őszi buza vetésidejétől — hiszen még csak arat
juk e növényt — még is azt tartom, hogy e kér
dés kell, hogy érdekeljen bennünket épp most, 
a mikor a junius hó 14. napján megjelent sa 
vetések állásáról szóló hivatalos jelentés igen 
fontos megjegyzéseket tartalmaz. Ë megjegyzé
seket a feledéstől megóvni óhajtanám, hogy 
azok eszünkbe jussanak őszre, a mikor arra 
szükségünk lesz.

Hogy az Alföldön gazdálkodók mikor vessék 
az őszi búzát, erre a kérdésre elméleti szem
pontból meglehetősen biztos választ adha
tunk.

Ha figyelembe vesszük Alföldünk specziális 
éghajlati viszonyait (főként hőmérsékletmene
tét) és a magyar buza különös tulajdonságait, 
ahhoz a meggyőződéshez jutunk, hogy a korán

Tavasziak közül a buza, melyet az idén, 
Réti szénánk egy része kazalban van, de azt őszi buza pótlására, többet vetettünk mint kü- 

is csak beloptuk, valamint a lőhert is, a többi lönben szoktunk, gyönyörű szép, de mivel eddig 
széna szekeres boglyában van. Mindegyre hozzá mindig bekapott, most sem remélünk sokat tőle. 
fogunk behordásához, mikor ki-kisüt a nap, olyan Ha annyit adna, mint a látszólag gyöngébb őszi 
formán, hogy a felső, átnedvesedett réteget le- buza, hát meglennénk elégedve vele. 
gereblyézzük, de sajnos junius 17-e óta mégnem Árpából a Hanna árpa teljesen kiszorította 
volt olyan nnpunk, hogy zavartalanul dolgozhat- régi gazdasági árpánkat. Jó talajon szuperfosz
tunk volna. fát sortrágyával vetve lesz rekord termésű

A legelő jó, de mit ér, ha szerencsétlen gu- tábla is, de az átlag is fog úgy 9 q körül járni, 
lyának nincs nyugta sem éjjel, sem nappal a Az árpákat már kerülgetik a verebek, tehát zsen- 
sok eső miatt. Ilyenkor mondja a gulyás, hogy a dűlnek — sárgulnak, fehérednek is szépen, 
sok esőtől lábán szárad a jószág. Igaza van ! Az országos panaszkodás tárgyát képező zab

Mindezek, mondjuk, hogy csak másodlagos nálunk is megsínylette a hideget, elmaradt, most 
kérdések, de mi lesz a kalászosokkal, mert hi- hányja ki a zászlaját, nem tudjuk még, hogy és 
szén — különösen búzánál — jó, ha hüvöskés mint lesz. Termelési kísérletre vetett 1. eredeti 
időjárásban készül a szem, de hát mifelénk duppaui, 2. után termett duppaui, 3. Lochow-



vetett buza kell, hogy hozzon nagyobb termést, ki a végleges Ítéletet, ha a gyakorlat is teljesen talaban elég süniek, — sőt nelyenként túl buják
megerősítette az elméleti felfogást. — a későiek azonban sok helyen ritkák és ga-

Nézetünk helyességéhez bizonyítékot nyújt az zosak.«
teljes befejezéshez jusson Julius hó kezdetéig, említett hivatalos jelentésben tett egynéhány 4. A Tisza bal partján: »A korai többnyire 
mert ellenkező esetben igen sokszor megtörté- megjegyzés. Külön tárgyalva a buza fejlődését, szép, sürü, eléggé fejlett, a kései sok helyen 
nik, hogy a julius első napjaiban fellépő nagy a jelentés a többek között a következőkről is ritka és gazos.«
hőség* megakasztja az értékes tartalékanyagok- tesz emlitést : 5. A Királyhágón tul : »A korai vetés általá
nak leraktározását a buzaszemekbe s ez esetben 1. A Duna—Tisza közén : »A korai buza szé- ban jó, a késői ritka és gazos, különösen vad- 
a hozamnak csekélynek kell lennie. pen kikalászolt s a virágzása is rendes lefolyású repczés.«

Ezért az alföldi gazdálkodóknak arra kell tö
rekedniük, hogy búzájuk gyorsan fejlődjék, úgy; 
az első stádiumban, valamint az után is, abból 
a czélból, hogy e növény minél tökéletesebben: p||¡ 
elvégezhesse fontos befejező munkálkodását jL ¿ 
arra az időre, a mikor a julius elején fellépő, ^ ij 
nagy hőség minden további fiziológiai funlccziót \ I 
lehetetlenné tesz. Ezért az Alföldön a búzát ko- 1 I 
rán vessük el, hogy e növény a fagyok beálltai ~CJ1 
előtt megbokrosodjék, megerősödjék. Ez csaló 
akkor lesz lehetséges, ha a vetőmag a földbe!. 
kerül október havában, a mikor a hőmérséklet , 
pl. Budapesten átlagban 10"3° C, tehát jóval! v ’|l 
melegebb a levegő, mint a buza csírázásához és| , ; S 
fejlődéséhez meakivánt 3—4° C.** ' P..1 ...

De azután : a késői vetés inkább ki van téve p .' ■|||: 
a veszélynek, hogy azért, mert nincsen eléggé f 
megerősödve, ellepik tavaszkor mindenféle 
gyomnövények (de különösen a vadrepcze) kul
túrnövényeink e veszélyes konkurrensei.

Végül nem szabad elfelejtenünk egy foQtosHH| 
tényezőt, ez pedig az első fagy, a mely »rend mSB 
szerint október végén köszönt be«, de kivéte-IH| 
lesen október elején és közepén. Mindezek alap-BH 
ján arra az álláspontra kell helyezkednünk, hogyJH 
az Alföldön a búzát október elején kell el-^H 
vetnünk, H

Daczára annak, hogy— mint említettük —H 
elméleti alapon a kérdést ilyképen megfejtettük, ilg 
még is mindenesetre e tekintetben a legnagyobb IpK 
fontosságot kell tulajdonítanunk a gyakorlati!^ 
tapasztalatoknak, mert csak akkor mondhatjuk

mint a későn vetett. Mi okból ?
Az Alföldön a búzának a beérése kell hogy

Azt látjuk, hogy mindenütt az országban a 
korai buza vetés erősebben fejlődött, mint a ké
sői és hogy ez utóbbit a gyomnövények veszé
lyeztetik.

Hogy melyik adja majd a nagyobb termést, 
ezt könnyű megjósolni.

¡a í I !
_jil ■ 1 ' *m Gyümölcslugasok létesítése.

Irta : Balogh Bálint.
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Az már bizonyos, hogy konzervatív nemzet 
vagyunk. Az újításokat nehezen vesszük be min
den téren. A gyümölcsészetben is. Még na
gyobb gyümölcsösök tulajdonosait sem lehet 
erőszakkal sem rávenni, hogy például almamoly 
ellen permetezzenek. Bokoralaku gazdasági vagy 
törpefát meg éppen nagy ritkán láthatunk. Miért? 
Mert évszázadokon át mindig magastörzsü gyü
mölcsfát ültettek ősapáink s meg is voltak vele 
elégedve, volt gyümölcsük bőven, pedig akkor 
nem is kellett olajjal kenegetni a gyümölcs
fákat.

A bokorfákról s a törpefákról már több Ízben 
volt szó e b. lapok hasábjain. Ezek tudvalevőleg 
sok tekintetben fölülmúlják a magastörzsü u. n.. 
gazdasági gyümölcsfákat. Ugyanis hamar ter
mőre indulnak, szebb és aránylag több gyümöl
csöt teremnek a mi érthető is, mert a tápnedv
nek nem kell a hosszú és felesleges utat meg
tenni a törzsön és az ágakon át, hogy a levele
kig s a gyümölcsig eljuthassanak, hanem — 
mivel ezek a fák mindjárt a föld szinén szét-

* Ötvenéves átlagban a júniusi utolsó pentádnak ágaznak — hamarosan és rövid utón rendelte
tő—29.) a hőmérséklete 20-1° c, mig a következő volt, a késői vetés gazos, ritka, alacsony, ezen- tési helyükre kerülnek. A bokor- es torpeták
(junius 30-tól julius 4-ig) már jóval melegebb, t. i. kivül kalászképződése sem tökéletes « előnye az is, hogy a szél nem tesz olyan nagy
"V ** BudaTes!enra már csak 4» c, ?■ ¿ Duna j°bb ¡Mrt;íán : kor„ai nagyobbára kárt nem ráz le annyi gyümölcsöt Így a potyo-
(1. Róna Zs. Klimatológiáját „Éghajlat"' II. kötet. 79, mar elviragzott, a késői most kezd virágzani.« gosabb fájóknál csakis ez az alak felel meg, de
265. és 269. old.) " ' 3. A Tisza jobb partján : »A korai vetések ál- kevesebb a térszükségletük is. Ha még megem-
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értékesítik és abban, hogy nem kemény harczba kössön, végeredményben hiábavalónak bizo- lakiak ugyan, de más időben fejlődnek ki ugyan- 
szállnak, hanem hurokkal fogják meg a hősöket nyulna, ha másfelől nem védekeznék gondosan abban a virágban a porzók és más időben nő 
is, egészen asszonyok. így vannak virágok, me- és csalafintán a nemi életét fenyegető veszélyek- meg a bibe. Végül számos virágon elmés készü- 
lyeknek szőrözete melegen borul rá akehelyfor- kel szemben. Az esővel szemben, melynek tar- lék szolgál biztosítékul, hogy ugyanaz a méh, a 
máczió egyik szögletére, úgy hogy kora tavasz- tama alatt kelyhét gyorsan bezárja, a rovarok mely a himport magára szedte, nem fog lera- 
szal, sokszor esős, hideg áprilisi napokon, a túlságos nyalánksága ellen, úgy hogy méztartó- kódhatni mézivásközben a bibére és viszont. A 
fütött szoba családias illúziójával fogják hop- ját mélyen a kelyhek aljára rejti, a hová csak legfrappánsabb pedig, hogy legvégső esetben 
pon a szegény kis rovart. Mások a rothadt hús- bizonyos m éhfaj ok tudnak hosszú szivókájukkal nem retten vissza a virág még a vérfertőzéstől

sem ; utolsó menedéknek sokszor elfogadja, 
mint láttuk, az autogamia intézményét is. 

Általában a virág, ez a legnehezebb életfelté- 
csak nagyobb rovarok képesek szüzességét el- telek között élő élőlény, a szerelemben is gon- 

tyolos hölgy) szereti a szerelmeskedést éjnek venni. Van egy virág, mely a csigák közvetité- dósán alkalmazkodik. Egész formája annak a 
idején, ugyanerre az időre azonban a leg- sére szorul, de ugyanekkor fügét mutat az os- méhnek vagy annak a pillének kedvez, a mely 
mesésebb kaczérsághoz folyamodik, egész lényé- toba állatnak : a csiga bele akar harapni sa leggyakrabban látogatja. Előzékeny, gondoskodó 
vei világit, fehéren foszforeszkál (ezt a trükköt virág maró nedvek kiválasztásával reagál. annak, a ki neki is a javára van, minden kiván-
különben a közismert Szt.-Jánosbogártól tanul- Az összes védelmi szempontok közül azon- ságát teljesiti. így válik a gyöngeségéből ugy- 
hatta), valósággal elvakltja és igy vonja magá- ban a legérdekesebb, hogy a virág védekezik a szólván szocziális erény. És ez az, a miért nem
hoz az udvarlóit. Némely virágban egészen »kö- beltenyésztés ellen is, a mely — mint az egy- csak a virágok szerelmének érdekfeszitő feje- 
zépkon viszonyok« uralkodnak : kényszereszkö- más között házasodó főúri családok példája zete, de a virágok tudománya általában is, külö- 
zökkel, csabdákban, labirintusokban, hirtelen bizonyítja — sokszor degenerálódáshoz, vagy a nősen alkalmas pedagógiai bevezető a becsüle- 
elzárt ajtók mögött stb. kerül hurokra a szeren- faj teljes kipusztulásához vezet. Többféle vé- tes és éppen ezért mindig szocziális érzékű mü- 
csétlen áldozat. Es igy tovább. delmi eszközt is ismerünk ez ellen a veszedelem veltséghez.

Persze a virágnak minden fáradozása, hogy a ellen. A szél segítségével temékenyülő virágok 
faj fentartását előmozditó rovari munkaerőkkel rendesen kétlakiak, azaz külön himvirágok és 
többé-kevésbbé igazságos szolgálati szerződést külön nőstény virágok nyílnak. Más virágok egy-

nak a szagát utánozzák és igy szerzik meg ma- befurakodni stb. Az is megesik, hogy a virág 
guknak azokat a legyeket, melyeknek orrát ez a alakjával gátolja meg a rablók betolakodását, 
pompás pecsenyeillat csiklandozza. Egy dél- vagy olyan erős fallal épiti körül kincseit, hogy 
amerikai gombafaj (a tudományos neve is : fá-

Ha megjönnek az őszi esőzések ismét be fog 
bizonyosodni, hogy a CATERPILLAR az egyetlen 
tractor, mely a magyarországi viszonyokra meg
felel, mort a CATERPILLAR a felázott dülőutakon 
és lágy szántóföldeken még akkor is képes haladni 
és hasznos munkát végezni, mikor kerekes tractorok 
még csak megmozdulni sem tudnak.

A CATERPILLAR az egyetlen szántógép, 
mely nálunk a késő ősszel felszabaduló répatarlók 
és kukoricatarlóknak buzavetés alá való előkészíté
sére alkalmas. A CATERPILLAR az egyetlen trac
tor, mely homokos, vagy tözeges talajú gazdaságok
ban haszhálható.
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képződő savanyu humuszsavak jelenléte miatt a 8. sz. nem trágyázott parczellán 
fölötte bizonytalan, kevés és gyenge minőségű, pedig (6X1862), kikerekitve 112 q
jobbára savanyu füvekből álló szénatermést ád. II. r. széna á 3 K értékben . . .
Köztudomás szerint az ilyen tőzeges rétek termő- a mütrágyázott parczella 6évi termés
képessége, foszforsav kálium és mészmütrá-
gyázással tetemesen megjavítható, mert egyrész- ebből levonva a 6 évi mütrágyázási 
ről elegendő mennyiségű ásványi tápanyagot
visznek a talajba, másrészről pedig közömbösitve a műtrágyázás felül vetés 6 évi tiszta 
a humuszsavakat előmozdítják az édes füfélék 
és a herefélék tenyészetét.

A műtrágyázás sikerének alapföltételei, hogy és teliilvetési költség évi átlagban 17q széna- 
a tőzeg se túlságos nedves, se nagyon kiszárított termés és 57 K termésérték többletet, végered
ne legyen, gondoskodni kell tehát a tőzeges te- ményében pedig évenként és kát. holdanként 
rület olyatén csatornázásáról, hogy arról az idő- 67 K tiszta hasznot eredményezett. A mütrá- 
közi csapadék és talajvíz gyorsan levezethető gyázási költség tehát a terméstöbbletben 435%- 
legyen, de azért túlságosan ki ne szárittassék és kai, a tiszta haszonban pedig 335%-kai érvé- 
az árvizektől megvédelmeztessék. Másrészről nyesültek, 
azonban még az olyan tőzeges réten is, a hol a 
nedvességi viszonyok kielégítők, csak ott érvé- tonmelléki és háromszékmegyei tőzeges réteken, 
nyesülhet a műtrágyázás teljes hatása, a hort 
már a savanyu fű között elegendő édes fű és 
hereféle is mutatkozik. A hol tehát a tőzeges 
rét növényzetét csak savanyu füvek s értéktelen 
gyomok képezik, ott a műtrágyázást megelőző
leg, vagy azzal kapcsolatosan a megfelelő fü- 
magvak felülvetésével kell az értékesebb gyep 
létrehozására törekedni.

Mindezek általánosan ismert dolgok, a melye
ket itt csak emlékeztetőül soroltunk fel. A lényeg, 
a melyet itt kimutatni óhajtunk az, hogy hazánk
ban mennyire bizonyult jövedelmezőnek a 
tőzeges rétek műtrágyázása ?

A tőzeges réteket mütrágyázni főként káli és 
foszforsavtrágyákkal szokás. A foszforsavtrágyák 
közül főként a Thomassalakot ajánlják, mert 
ennek czitrátokban oldható f'osztorsava, a sok 
humuszsavat tartalmazó talajban csaknem oly 
jól értékesül, mint a szuperfoszfáté. Mivel 
azonban a Thomassalakot hozzánk a Német
birodalomból kell importálni és igy az fölöttébb 
drága, nálunk, az alább felsorolt kísérletek sze
rint a Thomassalak és a szuperfoszfát haszná
lata, a tőzeges réteken egyformán rentábilisnak 
mutatkozik.

Hazánkban az Orsz. növénytermelési kísérleti 
állomás több nagyszabású tőzeges rétmütrágyá- 
zási kísérletet végezett, melyek közül a legérde
kesebbek a következők :

A kapuvári uradalom tőzeges rétéin, 1899-től 
1905-ig tehát 6 éven át, számos parczellán vé
geztek mütrágyázási kísérleteket. Ezek közül a 
ti. sz. ellenőrző parczella 1899-től 1904-ig trágyá- 
zatlan maradt és ezen 6 év alatt e parczella kát. 
holdján évenként 1470 -2010 kg. átlagban 1862 
kg. II. r. javarészt savanyu füves széna termett,
1905-ben ugyanez a parczella 200 kg. Thomas- 
salakkal és 75 kg. 40-os kálisóval mütrágyázta- 
tott és ekkor szénatermése 3.878 kg. volt. A 
szomszédos 9 parczellát ellenben 1899-ben 400 
kg. Thomassalak és 600 kg. kainittal trágyázták,
1900-ban jobb minőségű fümagkeverékkel felül
vetették, 1901-ben és 1903-ban pedig ismételten 
200 kg. Thomassalakkal és 100 kg. 40%-os káli
sóval trágyáztatott, úgy hogy e hat éven át kiszórt 
800 kg. Thomassalak, 600 kg. kainit és 200 
kg. 40%-os kálisó kiszórása, az egyszeri felül- 
vetéssel együtt számításom szerint kát. holdan
ként mintegy 120 K-ba kerül. Termett pedig e 
mütrágyázott és felülvetett parczellán kát. hol
danként 2330—4190, hat évi átlagban pedig 
3564 kg. I. r. széna. A jövedelmezőség mér
lege ez esetben tehát a következőkép alakult : 
a 9. sz. rendszeresen mütrágyázott

és felülvetett parczellán termett 6
év alatt (6X3564) kikerekitve 214
q I. rendű széna à 4 K . .

ütjük, hogy a bokoralaku fákat sokkal könnyeb
ben és biztosabban megvédelmezhetjük a szám
talan állati kártevő s a sok növénybetegség sőt 
még a fagykár ellen is, akkor nagyjában ismer
tettük a bokorfáknak nem kicsinylendő előnyeit 
a magastörzsü fák fölött. Ezt pedig azért kellett 
fölsorolnunk, mert mindezek még fokozottabb 
mértékben érvényre jutnak az úgynevezett gyü
mölcslugasokon.

Az ilyen gyümölcslugasok (Obstspaliere) kül
földön, főleg Németországban nagyon el vannak 
terjedve, nálunk még fehérholló számba men
nek. Pedig nevelésük nagyon könnyű és egy
szerű.

Általában ugyanazon szabályok szerint keze
lendők, mint a törpefák, de alakításukra sokkal 
nagyobb gondot kell fordítani. Éppen ezért leg- 
czélszerübb a csemetéket már egyéves korukban 
állandó helyükre kiültetni, hogy az alakítást ott 
kezdhessük meg. Térszükségletük nem nagyobb, 
mint a törpefáké. Az egyes sorok azonban any- 
nyira álljanak egymástól, hogy a nap jól a sorok 
közé süthessen.

Az alakítandó fát a földszinétől számitva 50 
cm. nyire visszavágjuk s a két felső, de átelle
nes, valamint a két alsó átellenes rügyet meg
hagyjuk s ezekből neveljük az ágakat. Hogy pe
dig azok a kívánt irányba nőjenek, léczekhez 
kötözzük, vagy mindjárt a lugasdróthoz erősít
jük. Lehet a Iáknak — a fejlődő ágak kikötözé
sével mindenféle alakot adni. Az ilyen »alakfák« 
igen szépek ugyan, mint különlegességek, de 
gyakorlati jelentőségük nincs. A lugasfáknál az 
ágakat vízszintes, függőleges, vagy ferde irányba 
nevelhetjük.

Előnyösen fölhasználhatjuk a délre néző épü
let oldalakat is lugasfák nevelésére, mert ilyen 
helyen a legkényesebb fajok is kiválóan diszle- 
nek, mivel az épülete által visszavert napsugár 
sokkal nagyobb meleget ád, Láttam Szepesme- 
gyében ilyen helyen kajszinbaraczkot gyönyö
rűen diszleni olyan magas hegyek között, a hol 
az alma és körte is alig birja az éghajlatot. Fa
kerítésekhez azonban nem ajánlatos a gyümölcs
lugasokat hozzáerősiteni, mert a kerítések javí
tása, ujitása alkalmával — főleg ha a kerítés a 
szomszédé a gyümölcsfák könnyen megsérül
hetnek. Az ilyen helyeket is fel lehet mind a 
mellett használni, de czélszerü a kerítéstől 15— 
20 cm.-nyi távolságban sodronyokat huzni vagy 
léczvázat készíteni s a fákat ahhoz erősíteni.

A lugasfák állandó gondozást s állandó met
szést igényelnek. A metszésnél főleg arra kell 
törekedni, hogy az ágak csakis két irányba nö
vekedjenek. Ezt természetesen nem tudjuk a 
metszőolló segítségével tökéletesen elérni, de 
ezen a bajon az ágak, főleg a növekedő gyenge 
hajtások kikötözés általi irányításával könnyen 
segíthetünk.

Lugasfáknak általában a törpefák felelnek 
meg s ezek között is a kajszinbaraczk legjob
ban. Azonban az alma és a körtefák is igen jól 
nevelhetők ilyen módon.

A gyümölcsfatermesztés ilyen alakja — bár 
szokatlan hazánkban — hiszem, hogy lassanként 
majd csak tért hódit magának. Minden esetre 
nagyon megérdemli a figyelmet.

336 K

többletének értéke tehát . . 520 K

és felül vetési költséget . . 120 K

haszna tehát 
vagyis az egy évre eső 20 K mütrágyázási

400 K

Az állomás 1909. év őszén, a hansági, bala-

40 helyen teljesített mütrágyázási kísérleteket 
olyanformán, hogy 1 kát. hold trágyázatlan ma
radt, 1 kát. holdon pedig 200 kg. szuperfoszfát 
és 75 kg. 40 %- os kálitrágya szóratott el, úgy hogy 
a műtrágyázás költsége maximálisan szá
mitva 30 K volt. Használható jelentés 24 hely
ről érkezett be, a melyek közül 7 csak az első 
évi, 9 az első és második évi, 8 pedig három évi 
terméstöbbletről számolt be.

Az első évről beszámoló 7 kísérletezőnél a 
terméstöbblet 600—1900 kg., átlagban 1257 kg. 
széna volt ;

a két évről beszámoló 9 gazdaságban az 
első évi terméstöbblet 159 -4800 kg., átlagban 
1165 kg., a második évi 418—1400, átlagban 
960 kg., a két évi összesen pedig 727—6200, 
átlagban 2124 kg. széna ;

a három évről beszámoló 8 kísérletezőnél, 
az első évi terméstöbblet 450 - 2050, átlagban 
878 kg., a második évi 115—1061, átlagban 424 
kg., a harmadik évi 70—1050, átlagban 365 kg., 
minden három évi összesen pedig 765—2950, 
átlagban 1668 kg. volt.

Mind a 24 kísérlet eredményét egybevetve, az 
átlagos terméstöbblet az első évben 1095 kg., 
a második évi 708 kg , a harmadik évi 365 kg., 
a kimutatott összterméstöbblet 41.241 kg., a 
24 helyen pedig átlagban 1720 kg. Mivel pedig 
mind a három évi terméstöbblet csak 8 helyen, 
ellenben 7 helyen csak az első évi lett kimu
tatva, ezt az 1720 kg-t bízvást tekinthetjük a 
24 kísérlet mérsékelt terméstöbblet átlagá
nak. Tekintve most már, hogy a műtrágyázás 
folytán a termés minősége is javult és hogy a 
hangsági szénát 5—7 koronáért vásárolják, a 
terméstöbbletnek mázsáját 5 K-val számitva, 
annak értéke 86 K, vagyis a nagyszabású, az 
ország legkülönbözőbb részére és több évre ki
terjedő kísérletezésnél 30 K mütrágyázási 
költség 86 K =í=287% terméstöbbletei és 56 
K — 187% tiszta hasznot eredményezett.

Erre szinte hallom az ellenvetést, hogy a 40 
közül csak 24 kísérlet volt eredményes, de hát 
a többi 16-ról miért hallgat a jelentés ? A felelet 
egyszerű. A tőzeges rétek műtrágyázása, miként 
e 24 sikeres kisérletből is kitűnik, mindenütt 
eredményes volt, a hol a tőzeges rét a műtrá
gyázásra alkalmas állapotban van és a hol va
lami elemi csapás a szénatermést tönkre nem 
teszi. Arról, hogy a tőzeges rét a műtrágyázásra 
kellőképen előkészíttessék, a gazdának már jó 
előre gondoskodnia kell, az elemi csapás pedig 
bárminemű trágyázás hatását megsemmisítheti, 
de írhatjuk e a tudatlanságból és elemi csapá
sokból származó megkárosodást a trágyázás jö
vedelmezőségének rovására ? De ha itt mégis 
kivételt teszünk és a fent kimutatott 412 q széna

Adatok a tőzeges rétek műtrágyá
zásához.

Irta : Matlaszkovszky Tádé.
Hazánk lecsapolt mocsaras területein meg

lehetősen sok a tőzeges rét, a mely laza talaj
szerkezete, az ásványi tápanyagok csekély meny- 
nyisége s a tőzeg lassú elkorhadásából folyton 856 K
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(SOCIÉTÉ D'EXPORTATION DE BÉTAIL SUISSE POUR LA REPRODUCTION)

BUDAPEST, IX-, FERENCZ-KÖRUT 36. 
nnnnnn cossonat (SVÁJCZ) nnnnnn 

Telefon : JÓZSEF 33-36.
VAS LAJOS • BLOCH CHARLES

SUrgönyczim : „REPRODUCTOR“ BUDAPEST.
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simmenlhali és berni tenyészállatokban. jVlegbizható beszerzési forrás. 3 Hő árak! HM
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terméstöbbletet az összes 40 hold kísérleti terü
letre osztjuk szét még akkor is 10'3 szénatermés 
és 51'5 holdanként! értéktöbblet származik a 30 
K trágyázási költség után és 21'5K = 70% 
tiszta haszon. A műtrágyázás tehát a tőzeges 
réteken még igy is hatalmasan jövedelmező 
forgótőke befektetés, de rendszeres műtrágyázás 
mellett ennél jóval magasabb haszonra számít
hatunk.

Egyébként az eddig teljesített kísérletek nagy 
többsége azt igazolja, hogy a helyesen végre
hajtott műtrágyázás, úgy a réteken, mint a 
szántóföldön a pillangós virágú, továbbá a gu
mós és gyökérnövényeknél sokkal nagyobb jö
vedelmi többletet ad, mint a gabonaféléknél, 
mely utóbbiaknál a szuperfoszfátozás, jó istálló, 
illetőleg nitrogén trágyaerőben levő földön lehet 
csak igazán eredményes. Czélszerübbnek látszik 
tehát, ha műtrágyázást a takarmányfélék alá 
kezdjük meg és csak ha igy, a takarmány és 
trágyatermelését felszaporitva a szántóföldeket 
jobban istállótrágyázhatjuk, terjesztjük azt ki a 
gabonafélék alá is, illetőleg kezdetben nem köz
vetlenül a gabonafélék, hanem az azokat meg
előző szálas és kapástakarmányfélék alá mü- 
trágyázzuk.

adott ki a kassai nagygyűlés alkalmából, a mely
ben könnyen érthető stílusban vannak ismer
tetve mindazok a kérdések, a melyek a külke
reskedelmi és általában a nemzeti termelés vé
delmével kapcsolatosak. A mindössze 60 oldalra 
terjedő és tartalomjegyzékkel ellátott könnyen 
kezelhető kis füzet a Magyar Gazdaszövetségnél 
1 koronáért kapható, de megkapható bármely 
könyvkereskedés utján is.

V3-résznyi terméseredménnyel. Ezért kalászosok 
alá szuperfoszfáttal, herésekre Thomasszal, he
refüvesekre, rétekre, legelőkre csontliszttel trá
gyázunk ; laza talajra 2 évi hatással Thomas, 
kötöttre szuperfoszfát, lazára több évi hatással 
csontliszt a czélszerü. A laza talaj ugyanis 
gyenge tápnedvkonzerváló, tehát pocsékolás 
lenne a vízben oldható szuperfoszlátót reája 
hinteni. A nitrogéntrágyák hatása egyévi. A kén
savas ammoniákot csakis tapasztalt gazda alkal
mazza, mert mészszegény talajon okszerűen kell 
pótolni előbb a meszet és különben is mérgező 
friss állapotban. A kálitrágyák hatása is egyévi, 
őszszel vagy korátavaszszal kell kiszórni, kü
lönben mérgező. (Dr. Nyiredy.) Legczélszerübb 
ha kísérleti parczellákon tapasztalgatjuk ki a 
műtrágyák hatását a birtokon és az eredmény 
szerint alkalmazzuk azután nagyban is, mert 
okszerűtlenül alkalmazva, a műtrágya vagy 
semmit sem használ vagy ront, sőt a kálival 
egészen el is ronthatjuk, elkálizeolitosithatjuk 
(kocsonyás vagy sziklakemény anyag) talajunkat 
és homokra sem való.

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Nyirkos tapintatu rozs.
A folytonos esőzések daczára már elkezdet

tem, kényszerűségből, rozsot csépelni, mert a 
cselédség zsoldjára és a háztartáshoz szükségem 
volt a rozsra. A mi azonnal malomba ment, an
nál nem baj a kis nyirkosság, de hát a többi, a 
mi jövő negyedekre marad és vetőre kell, vala
mint egy pár waggonra való eladásra szánt is 
nyirkos tapintatu s noha forgatom a magtárban, 
félek, hogy baj lesz vele. Mit tegyek ? Száritó 
kemenczét felállítani sem hajlandóságom, sem 
költségem. Hogyan szárad meg teljesen a rozs ? 
Szives választ kérek.

Kérdés. Réttrágyázás ideje.
Rétem sarjukaszálást is ad rendszerint azon

ban nem valami nagyot s ennek lekerülte után 
augusztus és szeptemberben, sőt ha nem nagyon 
esős az őszi még októberben is legeltetem. Sze
retném a rétet műtrágyával javítani s kérem t. 
gazdatársaimat velem közölni, hogy mikor s 
mennyi és milyen műtrágyát alkalmazzak ? Ré
tem talaja humuszban gazdag, agyagos. 1. V.

Kérdés. Egy évesnél régibb széna.
Érdemes-e 2 éves vagy még régibb szénát tar

tani s etetni ? Mennyit vészit körülbelül értékes 
tápanyagaiból a széna, ha 1 évesnél régibb és 
emészthetőségre nézve nyert vagy veszített-e az 
ilyen takarmány ?

Kérdés. Northon-féle kút a zöldséges 
kertben.

Igen ajánlják, hogy zöldséges kertemben ve
ressek le bizonyos távolságokra úgynevezett 
Northon-féle kutat s igy az öntözést könnyebben 
s olcsóbban végeztethetném, mert elég közel 
van a talaj vize, de mégis nagyobb ásott kút 
költségesebb a leverettnél. Praktikusan kertész
kedő gazdatársaim szives tanácsát kérem, mi
tevő legyek ?

Felelet. Hány évig hat a műtrágya 
czimü kérdésre.

1. A műtrágyáról azt kell tudni, a mit minden 
pipás ember tud, hogy mennél jobban megvág
juk a dohányt, annál jobban ég; minél könnyeb
ben felveheti a növény a műtrágyát, annál keve
sebb ideig hat a talajban, de annál busásabb is 
a hatása ; minél kevésbbé veheti fel, annál to
vább tart, de annál kevesebb is benne a köszö
net. Ha gyors hatást akarunk foszfort tartalmazó 
trágyákkal elérni, tehát a jövő évi termést fo
kozni, akkor szuperfoszfátot alkalmazunk, ka
taszteri holdankint p. o. 150 kg.-ot; ezt a nö
vény legnagyobbrészben fel is emészti, a mi 
marad, annak számbavehető hatása nem is le
het, mert a monocalciumfoszfát (Ca H4 (P04)2), 
azaz a szuperfoszfát degenerálódik bicalcium 
— (Ca2 H2 (P04)2), illetve tricalcium (Ca3(P04)2t 
foszfáttá azaz Thomassalakká és foszíorsavas- 
mésszé = csontlisztté, de ugyanezek éppen 
ilyen sorrendben átalakulnak : a csontliszt Tho- 
masszá, a Thomas szuperfoszfáttá a szénsavas 
viz ráhatására, a mi a talajban olyan elem, mint 
a levegőben az oxigén— mindig van. Termé
szetes tehát, hogy az idén elszórt Thomas két 
évig is, a csontliszt háromig is érezteti hatását,

Végh Kálmán Mátyás.
2. A műtrágyák hatékonysági fokát a csapa

dék nagyságán kivül a meleg, a talaj struktúrája, 
minősége, fizikai és kémiai tulajdonság egyaránt 
befolyásolja. A mint a szárazságban nem érvé
nyesül a szuperfoszfát, chilisalétrom, vagy bár
melyike is a műtrágyáknak, épp igy a tul sok 
nedvességben se fog az első évben hatni, ha 
nincs elegendő meleg, vagy rosszul munkált ta
lajba lett vetve, a hol a szerves és ásványi táp
anyagokat feldolgozó baktériumnak nincs meg 
a másik életfeltétele : világosság, (de nem tul- 
Ságban), tehát sem nem tul hi g, ritka, sem item 
tul tömött talaj. Nem elegendő ennélfogva az a 
fogalom, hogy agyagtalaj. Mert noha az agyag
talajon szokott a szuperfoszfát legjobban hatni, 
azért ha rossz munkába kerül, ott sem fog érvé
nyesülni. Mert nem a műtrágya, sem nem az 
istállótrágya hat közvetlenül. Ezeket a szerves 
és ásványi anyagokat a talaj baktériumok dol
gozzák fel elébb és csak aztán alkalmas a nö
vény fejlesztésére, táplálására. Általában a szu
perfoszfát hatása normális viszonyok között 2 
év. De néha a 3-ik évben is van még valame
lyes belőle. Ha azonban a talajt kellően elké
szítették alája, két év alatt már ki van használva. 
Azonban nem a műtrágya az, a mi a hatékony
ságot előidézi, hanem — mint fennebb is mond
tam — a baktériumok. Tehát a műtrágyázás 
nem más, mint talajoltás. A chilisalétrom ha
tása azonban csak egy év. A Thomassalaké, 
miután nehezen oldódik, 2—3 évre is kiterjed. 
A kénsavas ammóniák valamivel lassabban ol
dódik a szuperfoszfátnál. Tehát a Thomas- 
salak és a szuperfoszfát között marad.

E. E.

KÖNYVISMERTETÉS.
Mezőgazdasági kettős könyvvitel. Ki

dolgozta: Dezső Jenő, Öcsöd (Rékés m.) Ára 6 
korona. Kapható a szerzőnél vagy a Pátriánál 
(Rudapest, IX., Üllői-ut 25. sz.) Örömmel üdvö
zöljük szerző ezen munkáját, egyrészt mert a 
mezőgazdasági számvitelt nagyon is szükséges 
s fontos tudománynak tartjuk, másrészt pedig 
különösen azért, meit a kettős könyvvitel mi
kénti vezetését tárja teljes terjedelmében elénk 
oly módon, hogy azt minden intelligensebb gazda
társ könnyű szerrel elsajátíthatja, csak az egyes 
számlákat, leltárakat s a mérlegeket kell saját 
gazdasága szükségletei szerint kiegészíteni, il
letve átalakítani. Különösen most az uj adózási 
eljárás küszöbén nagyon is idényszerii a vagyoni 
viszonyokat minden pillanatban pontosan fel
tüntető kettős könyvvitel meghonosítása a gazda
ságokban s szerző valódi szükségletet pótolt a 
magyar szakirodalomban, midőn közrebocsáj- 
totta tanulságos s igazán jól megirt müvét. Di
cséret illeti érte, sőt reméljük, hogy fáradságá
nak anyagi haszna sem marad el.

A magyar áruforgalmi statisztikai ál
landó értékmegállapító bizottság jelen
tése a magyar szent korona országai
nak 1910. évi külkereskedelmi forgal
máról. Kiadja a magyar kir. kereskedelemügyi 
miniszter rendeletéből a magyar kir. központi 
statisztikai hivatal. Ára 6 korona. Ezen 583 nagy 
oldalra terjedő könyvből megint csak azt látjuk, 
mit elődeiből is tapasztaltunk, hogy behozata
lunk értékben nagyobb mint kivitelünk s igy ke
reskedelmi mérlegünk, mely 1905-ben még aktiv 
volt, azóta állandóan passzív. De mig 1909-ben 
közel 108.000 koronával volt több a behozatni,
1910-ben már 136.000 koronára rúgott e több
let s mint tudjuk azóta még tetemesen rosszab
bodott a helyzet, mely a mai pénztelen világban 
nagyon is szomorú érzelmeket vált ki lelkűnk
ben, azért a még hátralevő 1911. és 1912. évi 
jelentésekre valamint az 1913. évire sem va
gyunk nagyon kiváncsiak, de szívből óhajtjuk, 
hogy 1914-től kezdve javuljon rohamléptekkel 
kereskedelmi forgalmunk s az aktivitás jegyében 
álljon az ezentúl állandóan.

Népszerű vámpolitika. A „Gazdaszövet
ség“ szerkesztősége „ Mezőgazdaságunk védelme“ 
czim alatt egy népszerű vámpolitikai füzetet de szuperfoszfáthoz viszonyítva felényi vagy

L. Zs.

P. T.

Szűcs János.
Felelet. Trágyatelep körüli iák czimü 

kérdésre.
1. A trágyatelep körülültetése fákkal minden 

körülmények között hasznos dolog, mert igy ez 
a terület sem marad gazdaságilag kihasználat
lan, a mennyiben a fák kettős czélt szolgálnak : 
1. árnyékot adnak és 2. betermik a szükséges 
szerszám- és esetleg tűzifát is. De ezek mellett 
szépek is, a mi szintén figyelemreméltó szem
pont, hisz a rendes gazdát éppen a trágyadomb
ról lehet legjobban megismerni. Ha csak pusz
tán az árnyék kedvéért ültetjük á fákat, úgy leg
alkalmasabb a bálványfa (ailanthus glandulosa), 
ez hihetetlenül gyorsan nő, a fája azonban csak 
tűzre jó. Éppen ezért czélszerübb a közönséges 
akácz, mert habár ez nem is oly rohamos nö
vésű, mint a bálványfa mégis aránylag hamar 
terebélyes fává nő s ennek a fája kitűnő szer
szám- és tűzifát képez. Legczélszerübb azonban

roounóGő zEKHiKEMNA
szabadalmazott
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két is számítva, 6 444 dollár. Egy farm értéke 
az utolsó évtized alatt megduplázódott, a föld 
értéke 118 százalékkal emelkedett és pedig az 
északi államokban 90 százalékkal, a déli álla
mokban 110, a nyugotiakban pedig 160 száza
lékkal. A farm legolcsóbb délen, hol az átlagos 
érték 2897 dollár és a legdrágább nyugaton 
12.155 dollár.

A föld nagy értékemelkedsének magyarázata 
a föld iránti nagy kereslet és a földárusitás- 
sal foglalkozó társaságok olcsó fizetési feltétele, 
a mi mellett azonban legtöbb települő még sem 
tud boldogulni. Példa rá Wisconsin államban a 
Lake Superior mellett fekvő magyar telepek 
(Tokaj, Buda stb), hol a társaságok 40 acre föl
det 700 dollárért adnak, tiz dolláros havi tör
lesztéssel s a telepes még sem győzi a fizetést, 
miután a föld irtatlan és a fát se igen lehet ér
tékesíteni. A föld értékének emelkedésére ked
vező hatással volt a vad, feltöretlen területek
nek kultúra alá vonása, az intenzivebb gazdál
kodás és a gazdasági termények magas piaci 
ára, mert természetes, hogy ha valamely tulaj
don jövedelme emelkedik, akkor megfelelő 
arányban emelkedik a tulajdon értéke is. 1900- 
ban egy acre átlagos értéke 15.57 dollár volt, 
ma pedig 32.40 dollár. A gazdasági épületek, az 
eleven és holtleltár értékének emelkedése is 
igen nagy. Az épületek értéke 77.8, a hohleltár 
értéke 68,7, az eleven leltár értéke pedig 60.1 
százalékkal emelkedett.

A holtleltár 68.7 százalékos emelkedésének 
oka a gépmunka általánosságában rejlik. Ame
rikában a kézi munkaerő igen drága, a gazda
sági munkás, miután az éves alkalmazott igen 
kevés, megbízhatatlan és igy a gazdasági gépe
ket ez okból is fokozottabb méretekben alkal
mazzák. A gépek nem drágák, a gyáros pedig 
olcsó és kedvező fizetési föltételekkel adja áruit 
a megbízható vevőknek.

A német vagyonadótörvény. A német 
birodalmi gyűlés pénzügyi bizottsága most tár
gyalta az úgynevezett vagyonadóról szóló tör
vényjavaslatot, mely a birodalom lakosságát a 
hadsereg javára való egyszeri adózásra kötelezi. 
A törvénytervezet szerint az adókivetés kulcsa 
igy alakulna : Az 5000 márkán alul levő jövede
lem adómentes, 10.000 márkáig 1%, 10 000 
márkától 35.000 márkáig minden 5000 márká
nál 2/i0%-al emelkedik az adó. 35.000 márkától 
40,000 márkáig pedig 2%%-al; a 40.000 már
kától 80.000 márkáig minden 10.000 márkánál 
%%-al emelkedik az adó, 80.000 márkától 
100.000 márkáig 5%, 100.000 márkától 200.000 
márkáig 6%, 200.000 márkától 500.000 márkáig 
7%, 500.000 márka jövedelmen felül pedig a 
birodalom minden adóalanya 8% al adózik a 
német hadsereg fejlesztésére. Ha kétség merül 
föl, hogy egy és ugyanannak az adófizetőnek a 
vagyona vagy pedig a jövedelme alapján ves
sék-e ki a vagyonadót, erre az esetre nézve a 
bizottság úgy határozott, hogy az esetlegesen 
50 000 márkát érő vagyon adómentes, feltéve, 
hogy a tulajdonos jövedelme nem haladja tul a 
2000 márkát. Ha a jövedelem nagyobb, mint 
2000 márka, de 4000 márkánál kevesebb, a va
gyon csak 30.000 márkáig adómentes. A pénz
ügyi bizottság már a második olvasásban is el
fogadta az adójavaslatot.

A mák férgesedése. A máknak főkárle- 
vője a mákbogár. Borsszem nagyságú, szürke 
színű, vékony és hosszufejü bogár, a mely kora 
tavasszal jelenik meg A mák virágzásáig a’gyenge 
leveleket, szárat és csészét (sapkát) rágja meg, 
barázdákat szántva rajtuk. A mák elvirágzása 
után a bogár hosszú feje hegyén levő rágójával 
kicsi, kerek lyukat rág a mák fején, majd meg
fordul és egy petét tojik bele. A megszűrt helyen 
a tok elhal és rajta kis, kerek varas folt látható. 
A hol pedig a kukaczok a tok belsejében, a ma
gon élősködnek, azon a tájon a mákfej eltorzul, 
behorpad. Némelyik tokban 10—12, sőt kétszer- 
annyi is akad e fehérszinü, lábatlan, félkörben 
görbült, sárgafejű, borsónagyságu kukaczból. 
Nem is csoda azután, hogy az ilyen férges mák

fejből mákszedés idején nem igen pereg mag. 
A védekezésnek három módja jöhet tekintetbe : 
a bogárszedés, a fertőzött mákfejek megsemmi
sítése és csalogató vetés alkalmazása. A bogár 
szedésére a mák virágzásának megkezdése előtt 
a hűvös idő (reggel és este) alkalmas ; ilyenkor 
a bogarak a levelek hónaljában, valamint az 
összezáródott szirmokon belül keresnek mene
déket. A fertőzött fejek leollózásának akkor kell 
megtörténnie, mikor már valamennyi bogár le
rakta a tojását, de a kukacz még benne él a 
mákfejben. A fertőzött mákfejek a bogár szúrá
sainak helyéről, a kicsurgolt és megszáradt nedv 
fekete színéről és a tok horpadásairól ismerhe
tők fel. Ha a termés már megérett, a kukacz 
lyukat rág a mákfej oldalán és a földre veti ma
gát, hogy a talajban úgy két hét múlva bábbá 
alakuljon. A báb nw három hét elteltével bo
gárrá fejlődik, mindazonáltal nem jön felszínre, 
hanem bölcsőjében vesztegel a jövő tavaszig. 
A csalogatóvetést kora tavaszszal, egy-két hét
tel a rendes vetés előtt alkalmazzuk a tábla 
szélein vagy közelében abból a czélból, hogy a 
bogarak a korai mákot lepjék el s azt fertőzzék 
meg, a rendes vetésre már ne jusson bogár, ille
tőleg tojás. A csalogató vetésben, aránylag ki
sebb területen, a bogár összegyűjtése s a fertő
zött tokok megsemmisítése sokkal olcsóbb, sza
porább munka.

a trágyatelep fölé olcsó, könnyű tetőt huzni, 
mert ez sokkal tökéletesebben beárnyékolja azt, 
mint a fák s e mellett az ott tartózkodó állato
kat az idő viszontagságai ellen is jobban meg
védi. Ezt tessék azután fákkal körül ültetni.

Balogh Bálint.
2. Akáczfát tessék ültetni, közben-közben 

szilfákkal és az pkáczot utóbb a serdülő szilfa 
mellett ritkítani.

Felelet. Kései dohány után mit vessek? 
czimü kérdésre.

Azt szeretné tudni, miután a dohány későn 
kerül le a talajról és igy a buza, ilyen későn 
vetve, nem szokott sikerülni, hogy helyette mi 
lyen növényt lehetne sikeresen termeszteni, de 
azt nem közölte, minő a talaja és minő a gaz
daságának geográfiái fekvése, évi csapadéka stb. 
így bajos tanácsot adni. Dohány után igen szé
pen szokott sikerülni minden tavaszi kalászos. 
Árpa, zab, borsó, stb. Ha homoktalajról van szó, 
a mely árpára nem alkalmas, legczélszerübb 
lesz zabot vetni. De alkalmas hüvelyesek ter
mesztésére is, mint sójabab, bokorbab, velő
vagy kifejtőborsónak. A hüvelyesek azért aján
latosabbak, mert utána az ősziek kitünően disz- 
lenek s idő is marad a talaj kifogástalan meg
munkálására. Ilyen alapon a búzának is kitűnő 
előnövénye lenne a forgóban. Másfelől a hüve
lyesek talajgazdagitók is.

Végh Kálmán Mátyás.

Szűcs Jtinos.
Felelet. Gyümölcsí'ák a szőlőkben czimü 

kérdésre.
A szőlőben tényleg nem volna szabad gyü

mölcsfának lenni, mert az olyan szőlőben, a 
melyben gyümölcsfa is van, nemcsak kevesebb 
bor terem, hanem a minősége is silányabb Ez 
nagyon természetes, mert a gyümölcsfa egy
részt beárnyékolja a szőlőtőkét, másrészt a talaj
ban levő tápanyag nagy részét a szőlő rovására 
a maga részére foglalja le s igy a gyümölcsfa 
körül levő szőlőtőkék esenevészek maradnak, 
nem fejlődnek jól. Kevés termést hoznak, s azt 
a keveset sem tudják úgy kifejleszteni és meg
érlelni, hogy belőle készült borra rá lehetne 
mondani, hogy az jó minőségű. Hátrányos még 
a gyümölcsfa a szőlőben azért is, mert a beár
nyékolt szőlőtőkék úgyszólván állandóan pára
telt levegőben vannak, az pedig nagyon- alkal
mas a gombabetegségek fejlődésére. Ezt lehet is 
tapasztalni, hogy pl, a lisztharmat az olyan sző
lőkben, melyekben gyümölcsfa van, leghama
rabb és legnagyobb mértékben szokott fellépni. 
A talajt nem lehet megcsalni, mert vagy a szőlő 
vagy a fa fog erőre kapni, de mind a kettő nem, 
rendszerint a gyümölcsfa az, a mely megerősö
dik s a szőlőtőkét elnyomja. Nem is gazdaságos 
a gyümölcsfa a szőlőben, mert egy-egy gyü
mölcsfa annyi szőlőtőke termését teszi tönkre, 
hogy az elveszett szőlőtermés nincs arányban 
azon terméssel, a melyet a gyümölcsfa ad. Er
ről különben maga a kérdésttevő is meggyőződ
hetik, ha megfigyeli azon szőlőtőkék termését, a 
melyeket a gyümölcsfa beárnyékol és azon tő
kék termését, a mely nincs beárnyékolva s sza
badon fejlődhet s ha számítást tesz, bizonyosan 
arra az eredményre jut, hogy szőlőben nem 
való gyümölcsfát nevelni.

HÍREK.
Időjárás Jásznagykunszolnok megyé

ben hetek óta nemcsak rossz, hanem egy hét 
óta kétségbeejtő. E hó 4 ike óta, 6 ika kivételé
vel, naponként esik. A csapadékcsepp 5 nap 
alatt ma délelőtt 10 órájakor már felül van a 
100 miiin, de még mindig esik, a mi több mint 
50 év előtti visszaemlékezetem szerint ezen idő
tájban elő nem fordult. Aratni egyáltalán lehe
tetlen a folyton tartó eső és talajtulnedvesség 
miatt. Ha néhány órára felderül is az idő, a 
talajtulnedvesség és a talajban bokáig sülyedés 
miatt tájára sem lehet menni. Aratógépet szó 
sincs, hogy használni lehessen. Az árpa már a 
sok esőtől kalászban nagyon korhadt, kissé szá
raz állapotban a kalászok nagyon töredeznek 
már most is. Búzában a kilátások naponként 
rosszabbodnak. A korábban ledült búzákat be
lepte a fekete rozsda. Ezek szemei már teljesen 
tönkrementek. Az ilyenekből már nem lesz 
semmi. Csak a baja marad meg a letakaritással. 
Buzaterméskilátás aligha felel majd meg a hiva
talos kimutatás várakozásának. Nincsen kizárva, . 
sőt nagyon valószínű, hogy az átlag e részben 
kb. 5 millió mázsával is kevesebb lesz. A hár
mas Kőrös és Tisza is kiáradt, elöntvén a hul
lámtéri legelő- és kaszálóföldeket. Sok szénának 
való fü ment tönkre. Legelő jószág kiszorult az 
egy, sőt másfél méter magas vizboritott rétekről. 
Még a mentett területekről is istállóba szorult a 
legelő jószág. Peronoszpora is jelentkezett már. 
Védekezni a folyton és állandóan tartó eső miatt 
nem lehet. Hogy mi lesz a végeredmény, sejteni 
sem lehet, de jó valami nem várható.

A gazdák és wieni kereskedelempoli
tikai bizottság. Wien város kereskedelempo
litikai bizottságának üléséről és a hozott hatá
rozatokról megjelent közleményekkel szemben 
megállapítja a Gazdaszövetség, hogy az osztrák 
gyárosok egy lépéssel tovább haladtak a követe
lések terén és most már nem csupán az élőállat- 
és korlátlan husbehozatal mellett foglalnak ál
lást, hanem egészen nyíltan, a minimális gabona- 
vám rendszerének beszüntetését is követelik. 
Rámutat a Gazdaszövetség arra is, hogy a keres
kedelmi szerződés revízióját a bécsvárosi keres
kedelempolitikai bizottság kifejezetten az osztrák 
kiviteli ipar érdekében mondja szükségesnek és 
egyáltalán meg sem emlékezik a magyar ipar ér
dekeiről. Ebből is láthatják a mi gyáriparosaink, 
hogy mennyire őszinte az osztrák iparosoknak a 
barátsága a magyar iparosokkal szemben.

Hontvármegyei gazdák gyűlése. A 
Hont vármegyei Gazdasági Egyesület igazgató •

A.
Sz G.

APRÓK.
Az Egyesült-Államok gazdasági fejlő

dése. Egy nemrégiben megjelent hivatalos sta
tisztikai kimutatás, az Advance Census Bulletin 
föltárja azt a hatalmas, életerős fejlődést, amit 
az Egyesült-Államok az utolsó évtizedben tettek.

Az Egyesült-Államoknak ma 6,361.502 farmja 
van, ezeknek összes területe 878,798.000 acre 
(2.47 acre = 1 hektár) ; de a jelzett földterület
nek csak 54"4 százaléka vagyis 578,452.000 acre 
van művelés alatt. Az amerikai farm átlagos 
nagysága 138‘1 acre, 1900-ban ez csak 146'2 
acre volt. A jelzett 138'1 acreból a kultiválás 
alatt álló terület 75-2 százalék. Az intenzív gaz
dálkodási szellemet és a rendszeres gazdálko
dási üzemet bizonyítja az, hogy a farmok száma 
szaporodott, viszont a farm átlagos nagysága 
kisebbedéit. 1900-ban a farmok száma 5,737.372 
volt, tehát rövid egy évtized alatt a farmok 
száma körülbelül 600.000-rel vagyis nagyjában 
tiz százalékkal szaporodott.

A farmok értéke 1910. év április havának 
1-én, óriási összeget, 40.991,000.000 dollárt 
képviselt. Ezen összegnek a kétharmada a föld
értékre, egyhatoda az eleven és holtleltárra, 
egyhatoda pedig az épületekre esik. Egy farm 
átlagos értéke, eleven, holtleltárt és az épülete

kiváló bőr- és 
lithiumos -, 

gyógyforrás
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyuviz.

Kapható dsványvizkereshedéseftben QfHTIl TES ÁrncT Szinye-Lipóczi Salvatorforrás-vállalat 
él gyógyszertárakban. ovnunro Avuoi Budapest, V. Rudolf-rakpart 8.
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választmánya Ivánka István elnöklésével tartott bői az ország minden részéből Kolozsvárra tóságainál előjegyzést is kérhetnek, még pedig 
ülésén elhatározta, hogy Ghillányi Imre báró egybesereglő nagy gazdaközönségnek bemutat- őszi gabonára október 1-ig, tavasziakra deczem- 
földmivelésügyi minisztert hivatalba lépése al- ható legyen Erdély mezőgazdaságának és állat- bér végéig. Minden előjegyzett vetőmag után 
kalmából üdvözli. Elhatározta az igazgatóválaszt- tenyésztésének hü képe. A kiállításokon, mint előlegül, illetőleg bánatpénz gyanánt métermá- 
mány, hogy előterjesztést tesz a Gazdasági értesülünk, az erdélyi mezőgazdasági szakokta- zsánként 1 korona beküldendő, mely összeg a 
Egyesületek Országos Szövetségéhez, hogy in- tási intézmények is, eddig még nem tapasztalt szállításkor az egész vételárba beszámittatik. 
ditson mozgalmat abban az irányban, hogy az arányokban fognak résztvenni és fogják emelni Terményszállitás a honvédség ré- 
Országos Gazdasági Munkásbiztositó Pénztár a kiállítandó tárgyaikkal és állataikkal a kiállítások szére. A magy. kir. honvédség részére 1913 
gazdasági alkalmazottak baleseténél olyan mér- tanulságosságát. A kolozsvári gazdasági aka- október hónap 30-ig terjedően Baja, Budapest, 
tékü segélyt és végkielégítést nyújtson, a minél démia a kiállítási helyiségül szolgá'ó korcsolya- Fiume, Jászberény, Kaposvár, Kecskemét, Kis- 
a gazda minden kártéritéstől mentesítessék. Az csarnok hatalmas nagy boltíves belépőtermét kun félegyháza, Pécs, Szabadka, Székesfehérvár, 
állatdijázást a megye hat járásában befejezték, már előre lefoglalta, még korábban bejelentette Újvidék, Vácz és Zombor katonai átvevőállomá- 
birálóbizottság jelentéséből kitűnik, hogy a vár- a kiállításon való részvételi szándékát az al- sokra nagyobb mennyiségű zab, széna, alom-és 
megye tenyészállatállománya úgy faj i, mint egyedi gyógvi földmivesiskola is, amely mellé minden ágyszalma, magyar kőszén, kemény és puha 
jellegben fejlődik és jelentékeny haladást bizonnyal a többi erdélyi alsóbbfoku szakokta- tűzifa szükséges. A szállítási módozat s az ösz- 
mutat. tási intézmények is sorakozni fognak. A gazda- szes föltételekre vonatkozóan az illetékes hon-

Gazda és a gazdasági munkások. A sági akadémia kiállításaival kapcsolatban külön védkerületi hadbiztosságok nyújtanak fölvilágo- 
földmivelésügyi miniszter egy fölmerült eset al- csoportjai lesznek a kolozsvári vetőmagvizsgáló sitást.
kalmából elvi jelentőségű határozatban kimon- és növénykisérleti állomásoknak, az akadémiai Az Ampelológiai Intézet közli, hogy 
dotta, hogy ha szabályszerűen szerződtetett gaz- gyógynövénytelepnek, azonkívül a kertészetnek juntos 26-tól julius 2-ig rendkívül hideg időjá- 
dasági munkások a munkahelyen meg nem je- stb. Az akadémia gazdasága az állat és termény- rása nem kedvezett ugyan a peronoszpóratö- 
lennek, vagy ha a munka teljesítését szándékú- kiállításon fog válogatott állat és illetve termény- megesebb elszaporodásának, de mivel a nagy- 
san rosszul teljesitik, hogy megtagadják : az ily kollekcziókat bemutatni. mértékű hősülyedés a szőlő fogékonyságát a
munkások helyébe a munkaadó jogosítva van Románia növénynemesitése. A romá- peronoszpóra iránt tetemesen fokozta, a bajnak 
azonnal más munkásokat szerződtetni, kárköve- niai kormány felismerve a növénynemesités rend- nagyobbarányu jelentkezése az idő felmelege- 
telést ily esetben a munkaadó akkor érvényesít- kívüli nagy közgazdasági jelentőségét, Filipeseu dósével annál is inkább várható, mivel az Alföld 
hét, ha a jó gazda gondosságával valóban igye- román földmivelésügyi miniszter intézkedése középső vidékeit leszámítva, mindenütt bőséges 
kezett kisegítő munkásokat szerezni és nem következtében növénynemesitő intézetet létesít, nedvesség is járult a peronoszpora életfeltételei- 
rajta múlt, hogy ilyeneket nem kapott. a mely az idén kezdi meg működését azzal a hez. Elsősorban áll ez az ország egész keleti fe

lfagy talaj mivelő gépbemutató Ko- feladattal, hogy a romániai gazdák számára az lére, a délvidékre, azután a nyugati vidékre, ke- 
lozsváron. A Kolozsváron szeptember 5—8-ig eddigieknél többet termő uj gazdasági növény- yésbé az Altöld középső tájaira. A már régebben 
tartandó VITT tenvészállat és IX mezőgazda- fajtákat alkosson. Érdekes, hogy ez a kis állam jelzett járásokon kívül az elmúlt héten a követ- ságTgep- és teSé^lStáSkiaí kapœscüatban mindjárt kezdetben nagyszámú személyzettel kező járásokban állapította meg az intézet 
nagy talajmivelő és vetőgép bemutató is lesz szervezi az uj intézetet, mert a gabonafélék ne- ugyancsak a beküldött anyag alapjan a baj je- 
Kolozsvár város (Gazd. akadémia) és Szászfe- mesitésére egymagában négy szakemberük lesz, ientkezesét es pedig ; bodrogközi (Zemplénin.), 
nes község határában. Erdély rohamos mező- úgy, hogy a buza, rozs, árpa és zab nemesítésén nyirbogdanyi (bzabolcsm.), egri (Hevesrn.), kis
gazdasági fejlődésében a gépkultura mind na- egy-egy külön szakember fog dolgozni, a minek kuntelegyhazai (Pestm.), zsombolyai (Torontal- 
gyobb tért kezd hódítani és ez tette szükségessé, folytán lehetségessé válik, hogy oly behatóan megye), marosludasi (fordaaranyosm.) és kő
hegy az E. G E. kiállításaival kapcsolatban egy foglalkozhatnak egy-egy növénynyel, hogy rövid lozsvan (Kolozsm ) jarasban. Tekintve, hogy a 
nagy gépbemutató is rendeztessék. A gazdáknak idő alatt sikeres eredményeket érhetnek el. Ilyen lurtbantalom mar jelentkezik, nagyon ajánlatos 
és gépgyárosoknak közös érdeke, hogy e bemu- módon Romániában szélesebb alapon indulnak a fürtöknek mielőbb rezkénporral való porozása, 
tatón minél többféle gén keriiliön bemutatásra meg a növénynemesitő munkálatok, mint nálunk, Az Ampelológiai Intézet kéri a szőlősgazdákat, és az "egy es^éskettős6 rendszerű1 váUóekélmn a hol az állami költségvetés szerint a növény- hogy azonnal küldjenek peronoszporás leveleket 
kivül, különösen a motorikus erőre berendezett nemesitő intézetnek jelentékenyen gyengébb es urtoket, mihelyt a baj akárcsak a legkisebb 
szántó és talajmivelő gépek bemutatására hívjuk eszközök állanak rendelkezésére és igy lehetsé- mértekben is jelentkezik, még abban az esetben 
fel a gyárosok figyelmét, még pedig az olyan ges; hogy Románia, melynek természeti viszo- is, ha a gazda netán maga is felismerné a beteg- 
erének bemutatására a melvek hpe-voldalhan nyai sokban hasonlóak a mieinkhez, néhány év séget és tisztában van az ellene való védekezés 
is jó munkát végeznek. A gazdaközönség kö- múlva a magyar növénynemesitő munkálatokat módjával. Az intézet kiadott prognózisainak 
rében már is általános az érdeklődés és a kiál- túlszárnyalja. Az uj román nemesitő intézet ha- ellenőrzése es további vizsgálatai okából kéri 
litáson és bemutatón előreláthatólag nagyarányú tásköre Románia egész területére kiterjedés ezt. Mindenkinek, aki levelezőlajion hozzá for- 
vásárlások fognak történni. A szeptember 7-én igy egységesen fogja az egész ország növény- dúl díjtalanul küld az Ampelológiai Intézet 
tartandó országos birtokpolitikai nagygyűlésre nemesítését irányítani és végrehajtani, miáltal (Budapest, 11., Debroi ut 15 17.) védekező ut
az ország minden részéből összesereglő gazdák elérik azt, hogy ez a nagyjelentőségű ügy egy mutatást és válaszborítékot, 
nagy része már szeptember 6-án, a bemutatás középpontból egységesen irányítva az ország A szólóit állása. Nem hivatalos tudósítások 
napján Kolozsváron lesz. termésfokozásának elsőrendű tényezőjévé vál- szerint a tavaszi fagyok csak néhány vidéken

A temesvári miniszteri kirendeltség batik. touó í ¿ ai™ak tulaidonit“
és a mezőgazdasági szövetkezeti mozga- Országos földbirtokpolitikai nagygyü- ¡¡anc’ni foLzltosan és az ánrilisTéímámsi mT’ 
lom. A Délvidéknek sok tekintetben már eddig is lés Kolozvárott Az Erdélyi Gazdasági Egye- leg idök az alvó rügyek egyrészét is fakadásra 
nagyterjedelmű szövetkezeti halozatanak teljes sülét szeptemberi kiállítása, idejére, szeptember birták. Nagyobb fajokat most már csak Eger- 
kiepiteset a foldmivelesugyi minisztérium te- ho 7-ere Kolozsvárrá országos foldbirtokpohtikai wi f 65 ..mesvári kirendeltsége most vette munkapro- nagygyűlést hivott egybe. Ennek a nagygyűlés- t0k¿ io_20 százaléka nem fakadt k? Szeréin 
grammjába, a mely miniszteri kirendeltség Te- nek a programmját az egyesület most küldötte „A.momiun no ,, . . . , b e. e ,
mes és Krassó-Szörény vármegyékre kiterjedő szét a kiállítási programmok és bejelentő lapok- . ar „'j’ -i8,
hatáskörrel ez évben kezdette meg működését, kai együtt. A nagygyűlés elnöke báró Bánffy, az in .(p . i-,2,6-. ?X,. . csuPá,n
A szövetkezeti mozgalomnak a Délvidéken lakó EGE alelnöke, alelnökök báró Jósika Gábor és ^azaleka hajtott ki Nograd varmegye-
nagyobbarányu népszerűsítése módozatainak Lészey Ferenk Előadó gróf Bethlen Istvén és ben nemcsak a tavasz, fagyok teltek kart, hanem
megvitatására a temesvári miniszteri kirendelt- Tokaji László. f H - , g Js..f.rzf enYen su]totta a szol°-
ség az Országos Központi Hitelszövetkezet és a n ,a7dálfTinV , fR1, ket‘ ^ virágzás ka|onben az ország nagyreszé-
gazdatársadalmi testületek képiselőinek bevoná- mi in™án pFrmíLitP Un n en J° sikerült A kései fájtaknai azonban a
sával Temesvárod értekezletet tartott, melyen a t1 iU"1US1. zavarólag hatott es egyes részek-
sziiksé»pq mnnkanmíTpammnt dotonztok ki bábolnai, mezohegyesi es fogarasi menesbirto- bol, mint Nograd vármegye, meg ma is jelente-szukseges munkaprogrammot dolgozták ki. kok, valamint a gödöllői magy. kir. koronaura- nek bimbóban levő fürtöket. A szőlőmoly az

borarpa- es KomlOKiailitás. Az Országos dalom gabona- és egyéb szemes terménykészleté- egész Alföldön pusziit, különösen Szeged vidé-
Magyar Gazdasági Egyesület az idén is rendez bői az erre alkalmas minőségű magvak vetőmagul kén. Az idei év már a hegyi szőlősgazdákkal is
sorarpa.- és komló ki állítást. A kiállítás rendező azoknak a gazdáknak kiadassanak, a kik eziránt megismerteti a szőlőmolyt, a miről bizonyságot
bizottsága Jeszenszky Pal elnoklésevel ulest tar- a birtokok igazgatóságához fordulnak. Az egyes tesznek a tokaji, erdélyi és nógrádi jelentések,
tott, melyen részletesen tárgyaltak Grabner Emil termények csak készpénzfizetés mellett enged- A második generáczió fellépése azonban, ugy-
es Gyárfás József gazdasági akadémiai tanárok, tétnek át. Az eladási ár Kisbérre, Bábolnára, lá'szik, nem lesz olyan nagymérvű, mint az előző
továbbá Gserer Lajos dr. komlótermeszto szak- Mezőhegyesre és Gödöllőre nézve a budapesti években, a minek oka a rendellenes időjárás. A
tanarnak a rendezési es bírálati szabályzat mo- tőzsdei, Fogarasra nézve az odavaló piaczi árak peronoszpora több vidéken erősen fellépett,
dúsítására vonatkozóan beterjesztett indítványát, szerint állapittatik meg oly módon, hogy az el- a mi a hivatalos miniszteri jelentéssel ellentét-
Elenk eszmecsere fejlődött ki a módosítások szállítást megelőző napon jegyzett tőzsdei, ille- ben áll, de ennek anyaggyűjtése és feldolgozása
fölött s a rendezobizottsag Degen Arpad dr., tőleg piaczi árakból szállítási költségre Kisbéren a Borászati Lapokhoz érkezett tudósításokat
Lenard Róbert es Csérer Lajos ar. folszolalasai 83 fillér, Bábolnán 50 fillér, Gödöllőn 30 fillér, megelőzte és igy a hivatalos jelentés az újabb
es javaslatai alapjan módosította a szabályzatot Mezőhegyesen pedig 100 fillér métermázsánként adatokat nem tartalmazhatta. Nagyobb pero-
s a biraló-bizottsag kiegészítésére Czobor Belát, levonatik, az ilymódon megállapított árhoz azon- noszporajárványt jelentenek Tiszakürtrőt (Jász-
Buchwein Belát,Leszay Ferenczet, Milodanovics ban, mivel jól megrostált vetőmag engedtetik nagykunszolnok vármegyei Bajáról
Simont, frischler Ferenczet, Ruisz Antalt és át, mindegyik birtokon 2 K hozzászámittatik. almásról (Bácsbodrog vármegye), Szécsényből
Lazar Simont választotta meg. A kiállítást szép- Egy gazdának egy és ugyanazon gabonanemből (Nógrád vármegye), Solymosillosváról (Szilágy
tomber -8 ,-JO. napjain az OMGE székhazában 100 q-ig, egyéb magvakból pedig 10 q ig ter- vármegye). Szalacsról (Bihar vármegye), de az
tartják meg. . _ _ jedő mennyiség engedtetik át. A vásárolt vető- ország legnagyobb részéből kisebb-nagyobb

Mezőgazdasági szakoktatási intézmé- mag kizárólag csak vetésre fordítható, hiteles peronoszporajárványról adnak hirt. A szőlők
nyeink a kolozsvári kiállításokon. Óriási községi bizonyítvánnyal igazolandó, hogy a meg- mai állásából Ítélve, közepes termésre lehet ki
készülődések előzik meg az E. G. E. szeptember rendelt vetőmagra az illetőnek saját gazdaságá- látás.
havi kiállításait, hogy a kiállításokkal kapcsola- ban tényleg szüksége van. A szükségelt vető- Burgonyaszükséglet Bulgáriában. A
tos országos birtokpolitikai nagygyűlés alkalmá- magvakra a gazdák az illető uradalmak igazga- kereskedelemügyi miniszter szófiai szaktudósi-

és Bács-

torr
"’



Tiszavidéki

Fehérmegyei .

Pestvidéki

Bánsági

Bácskai

17.30 
17 10 
16 80

19 60 
18.80 
15.00 
16 —

Rozs elsőrendű uj 
- középminőségű (uj) . . . . 

Árpa takarmányára elsőrendű . . 
„ » másodrendű . .

Köles
Zab elsőrendű (uj) . .

„ középminősógű (uj) . .
Tengeri belföldi uj.......................

„ román v. bolgár . . 
Repczekáposzta

y §
£
2 3 a készpénz ára 

Budapesten

100 kilogramm

Fajta

III Kor.-tól Kor-ig

100 kilogram« 
készpénz ára 
Budapesten

13730

61
1751

75146
239

59
22
27

32820
197

776

606

182
888

1190

604
1113

258
194

355
473
1(5

47
645
865

1239
3289

13213

féle korneuburgi niarhatáppor, melynek sikerült 
összetétele ezen szert minden gazdálkodó és állat
tulajdonos részére valóságos házi kincsesé teszi, 
mivel az emésztő szerveket erősiti, a megemésztett 
tápanyagok felhalmozódását megakadá’yozza és az 
állatok termész tes ellentálló erejét növeli.

Kereskedelem, tőzsde.
SZESZ.

A szeszüzletben a héten a forgalom nem volt na
gyon élénk és a szeszárak tartott áron zárulnak 
zárlatra, mig ellcnbenben prompt és julius-augusz- 
tusi szállításra olcsóbb árban is voltak ajánlatok.

Elkelt finomított szesz adózva nagyban 206— 
207.— koronáig, adózatlanul 67—68.— koronáig, 
mig ellenben másodkézből olcsóbb árban volt aján
lat adózattal 65 — 65% koronáig. Kisebb tételek 
adózva 209 koronáig keltek.

Denaturált szesz nagyban hordóval együtt 55 ko
ronáig volt ajánlat, későbbi zárlatra %—1 koroná
val többet kérnek.

Mezőgazdasági szeszgyárak részére folyó campag- 
néra gyér a kínálat és 60 koronáig történtek üzle
tek. Uj termelési ideigre kevés üzlet létesült.

Budapesten a kontingens nyersszesz ára 59.50— 
60.50 korona.

Budapesti zárlatárak nagyban : 
Finomított szesz adózva 
Finomított szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyersszesz adózva 
Denaturált szesz

206.50—207.— K 
67.50—68__»

—.— *

204.50—205.— * 
55.------56.- *

Napijelentés a gabonatőzsdéről.
— 1913. július 11. —

Gyenge kínálat és elegendő kereslet mevett 
az irányzat készházában szilárd és a for alomba 
került ‘12.000 
cl. — A többi cikkek iránya tartott.

Eladatott :
Buza, Tiszavidéki : 100 mm 77.8 kg. 22.70 

K. 200 mm. 77.5 kg. 22.30 K, 1000 mm. 77 kg. 
22.— K, 150 mm. 75.5 kg. 22.20 K

Fehérmegyei : 100 mm. 79 kg. 22.60 K. 
200 mm 78 kg 22.10 K.

Pestvidéki : 650 mm. 79.5 kg. 22.65 K, 
1400 mm. 78 kg. 22.45 K. 300 
22.30 K. 1500 mm. 76 kg. 21.90 K.

Rozs. 1000 mm. 16.70 K 100 mm. 16.95 ko

mm. 5 fillérrel drágábban kelt

78 kg.mm.

róna.
Uj rozs. 500 mm. 17.10 K 200 mm. 17.10 

K, 300 mm. 17.05 K. 500 mm. 17 — K, 100 
mm. 17 — K.

Zab. 100 mm. 19.40 K, 200 mm. 18.50 K 
100 mm. 18.35 K, 250 mm. 18.— K.

Tengeri, 500 mm. 15.84 K 100 mm. 15.95
korona.

Az árak 100 kilogrammonkint koronákban 
értendők.

(Déli zárlat.)
Buza 1913. májusra .. 10.55—10.56

11.47—11.48 
9.25— 9.26 
9.35— 9.36 
9.73— 9.74 
8.46— 8.47 
8.02— 8.03 
8.12— 8.13

Buza októberre...............
Rozs áprilisra ...............
Rozs októberre...............
Zab áprilisra...................
Zab októberre ...............
Tengeri 1913. májusra.. 
Tengeri júliusra...............

Készáru-tőzsde 1913. julius 11-én.

95142

8846
6954

68118
2(54

248
695

1246
73918
14862

450

4031

22
848

18889
2240

45

7891
651
403

30Î6

1245
"1153

2391

11122
11639
4071

11457
201

36

50

236
319

68¿353
17
28

2402
1312

57

201

630
2887

13514
15

242

761
686

143
99

9216

400

2364
391
264

44487
805

379
517

3153
59

3987

900
4600

311

134
1414

17558
2764

248
524

154;,9
279

54
1377
2000

4
86

1423

65

1990
29

25248
2 07

40818)
456

1880
16275

370
12482
5088

3674

4273
1000

1849

1327
16395
10975
4o79
1930

106
20542

3(2
2362
3441
2877
2430

1759
3472
4934

211
7948
6325

648

10540

A) Nyilvános áru
raktárak

Barcs.......................
Berettyóújfalu . . 
Békéscsaba . . .
Brassó .......................
Budapest .... 
Csáktornya . . . 
Czegléd .... 
Debroczen . . . 
Dévaványa . . . 
Érmihályfalva . .
Fiume.......................
Győr......................

Karczag ....
Kassa.......................
Kisújszállás . . . 
Kis várd a .... 
Kolozsvár.... 
Marosludas . . . 
Maros-Vásárhely . 
Mátészalka . . . 
Mezőkaszony. . . 
Mezőtúr .... 
Miskolcz .... 
Nagybecskerek. . 
Nagykanizsa. . . 
Nagykároly . . . 
Nagyszalonta . . 
Nagyszeben . . . 
Nagy-Várad . . . 
Nyíregyháza. . .
Nyitra.......................
Pancsova .... 
Pozsony .... 
Szarvas .... 
Szatmár-N émoti .
Szeged.......................
Szombathely, . . 
Temesvár .... 
Versecz .... 
Eszék ..... 
Sziszek .... 
Zágráb .... 
Zimony ....

B) Szövetkezeti 
gabonaraktárak.

Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület, Mester 
utcza, 1913. julius 11-én. A székesfővárosi vásár 
igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.)

Felhozatott a szokott községekből 110 szekér réti 
széna, — szekér muhar, 12 szekér zsupszalma, 12 
szekér alomszalma, — szekér takarmányszalma, 
31 szekér egyéb takarmány (luczerna és zabosbükköny 
stb.), 200 zsák szecska.

A forgalom élénk.
Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széna I. r. 840—940, réti széna II. r. 600—

800, réti széna csomagolása 440—500, muhar---------
------ , zsupszalma 440—540, alomszalma 300—400
takarmányszalma 
egyéb takarmány 
------ , lóhere-------

■ 1

--------- , tengeriszár------------
------, zabos-bükköny 600—780
, 'uczena 640—840 (uj), köles 
—— szalmaszecska 500—540, 

összes kocsiszám 165. összes súly 198.000 kilogramm.
. sarju

Kimutatás
A hazai nyilvános áruraktárak és szövetkezeti gabonaraktárak 

gabona és őrlemény forgalmáról és készleteiről.

1913. június 28 tói 1913. julius 5-ig.

Laptulajdonos és főszerkesztő : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA. 
Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.

w
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tójának jelentése szerint Bulgáriában a háború 
következtében erősen csökkent a burgonyater
mesztés is. A készletek annyira megapadtak, 
hogy a városi piaczokon 30 frankot is elkérnek 
a legsilányabb burgonya métermázsájáért. Mivel 
pedig a burgonya a bulgár nép táplálkozásában 
igen fontos szerepet játszik s a belföldi termesz
tés a szükségletet nem képes fedezni, a magyar 
burgonyának a béke helyreálltával kedvező 
piacz kínálkozik. A m. kir. kereskedelmi muzeum 
az érdeklődőknek szívesen ad utbaigazitást

Értéktelen külföldi műtrágyát hozott 
nálunk megint forgalomba egy pozsonyi keres
kedő »Potasche« műtrágya név alatt, melyet ál
lítólag nagyon olcsón, 5‘25 K-ért árusít méter
mázsánként. Egy megejtett hivatalos vizsgálat 
szerint ez a hamuzsir gyári hulladék csupán 
4'2 % kálit és 0'09u/o foszforsavat tartalmaz s en
nek következtében alig 40 fillér belértéke van. 
Igaz ugyan, hogy az illető főeiárusitó azt hirdeti, 
hogy a hulladéktrágya 2% nitrogént, 3% fosz
forsavat és 4% kálit tartalmaz, ezen béltartalom
ért azonban maga sem vállal szavatosságot. A 
hatóságok itt-ott már meg is tették a hulladék 
forgalombahozatalának megakadályozására a 
szükséges intézkedéseket, mert hazánkban csak 
olyan műtrágyákat szabad áruba bocsátani, a 
melyek hirdetett béltartalmáért a gyár vagy el
árusító szavatol. Miután pedig az értéktelen Po- 
tasche hirdetett béltartalmáért forgalombaho- 
zója nem áll jót, forgalombahozatala üldözendő 
cselekmény. Mint értesülünk, már eddig is so
kan mentek lèpre s vásároltak ebből a termés- 
fokózóhatással egyáltalán nem bíró hulladékból, 
miért ajánlatos, hogy vidéki gazdasági egyesü
leteink találjanak módot a gazdák károsításá
nak megakadályozására.

Egy talajmivelő gépgyár fölszámo
lása. Kőszegi Károly-féle talajmivelő gépgyár 
részvénytársaság nemrégen bajai üzemét ideig
lenesen beszüntette ; az igazgatóság most rend
kívüli közgyűlést hivott egybe, a melynek azt 
javasolja, hogy a bajai gyárépületre vonatkozó 
szerződést bontsák föl, a gyári berendezés, a 
gépezet és szerszámok értékesítésével pedig az 
igazgatóságot bízzák meg. A társaság 1908 ban 
alakult 700.000 korona alaptőkével, osztalékot 
nem fizetett.

Statisztika a jégbiztosításról és jégká
rokról. A nemrégiben megjelent 1911. évi Magyar 
Statisztikai Évkönyvben érdekes adatokat találunk 
a jégkár elleni biztosításra vonatkozólag. B szerint 
1911-ben: takarmányfüvek, répa, burgonya 168,000, 
tengeri és czukorrépa 8.416,000, buza 224.385,000, 
egyéb szemes termékek 154.300,000, olajvetemények, 
hüvelyesek 7.904,000, kender és len 3.161,000, szőlő 
és komló 2.222,000, dohány 6.999,000, az összes me
zőgazdasági termékek 407.558,000 korona értékben 
voltak biztosítva jég ellen. A múlthoz képest tehát 
határozott visszaesést konstatálhatunk, mert 1910- 
ben 443.447,000 korona biztosítást kötöttek a gazdák, 
tehát 36 millióval többet, mint a következő évben. 
Érdekes dolog, hogy annak a körülménynek, misze
rint 1910 ben tömegesebben biztosított a gazdakö
zönség, kizárólag ő maga vette hasznát. A mig 
ugyanis 1911-ben a biztositó társaságok mindössze 
4 306,000 korona kártérítési összeget fizettek ki, 
addig 1910-ben a kifizetett kárösszeg 11.008.000 ko
ronát tett ki. Tehát csaknem 7 millióval többet, 
mint a rákövetkező esztendőben. A gazdaközönség 
figyelmét tehát nem ok nélkül hívjuk fel a Gazdák 
Biztositó Szövetkezetére, a mely altruisztikus intéz
ménynek köszönhető az, hogy ma már a jégkárok 
ellen is méltányos feltételek mellett lehet biztosí
tani. Érdekes ezenkívül az 1911. évi statisztikából, 
hogy szőllót és komlót aránylag a szemes termé
kekhez képest mily kevés értékben biztosítanak ná
lunk, pedig Magyarország szőllő és komlótermelésé
nek értéke ma már olyan jelentékeny értéket kép
visel, hogy annak védelméről biztosítás utján komo
lyabban lehetne gondolkozni.

Szilágyi és Diskant miskolczi gépgyáros czég 
kitűnő könyökszerkezetü és viznyomásu borsajtóira, 
valamint legújabb rovátkolt aluminium kuphengerü 
zúzógépére felhívjuk olvasóink figyelmét. Kieme
lendők különösen a czég által feltalált és készített 
Kossuth és Hegyalja borsajtók, nemkülönben a 
nagyüzemü préseléshez készített Rákóczi kettős 
kosaru sajtók, melynél a régi világ fából készített 
prése zseniálisan egyesítve van a modern technika 
vívmányaival. A sajtók ielsőrésze aczél, alsórésze 
faszerkezet. Ennélfogva a must seholsem érintkezik 
vasrészekkel, hanem csak fával, a mi a must színét, 
izét, zamatját nem befolyásolja. A törkölyt sem kell 
összevagdalni, hanem kisebb darabokban is köny- 
nyen ki lehet venni. 1901. évi temesvári, az 1902. 
évi egri és pozsonyi IL mezőgazdasági, az 1906. évi 
nagyváradi, 1907. évi pécsi országos kiállításon a 
czég borsajtói első díjjal és aranyéremmel lettek 
kitüntetve. A czég ingyenes árjegyzékét kívánatra 
minden érdeklődőnek megküldi.

Marhatáppor, Mint igen megbízható, jól bevált 
és profilaktikus nzer ajánlható, sok évi tapasztalat 
alapján a Kwizda Ferencz János cs. és kir. udvari 
szállító és körgyógyszerész által előállított Kwizda-

Késeiét 1913. juni. hó
28-án.......................

Betá- \ 1913. jun. 28-tól 
rozás/1913. jul. 5-ig 
Kitá- 1913. jun. 28-tól 
vozás 1913. jul. 5-ig 
Készlet 1913. jul. hó 

5-én.........................

641136 159410 398958

31813 665268278

55870 15549 86875

617079 142139 37860.1

II. Az 1913. julius hó 5-én megállapított készletek 
részletezése.

I. Készlet ós forgalom.

Árpa I Zab Tenger]Buza RozsA forgalom és kész
letek részletezése

mennyisége métermázsákban

111460 40877

4107 1227

8115 3267

107152 38837

4971913. Julius 13. GAZDASÁGI LAPOK
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Q ©JJ mütrágyavetőszer- 

kezetlel kombináltB „REKORD II sorvetőgép.
Sorba vet! Sorba trágyáz !

©
S
8 A LOSONCZI MEZŐGAZDASÁGI GÉPGYÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG GYÁRTMÁNYA.

©
A sorbatrágyá- A sorbatrágyá- 

I zás által tetemes 
miitrágyamegta-

5
zás nagy termés" TI©

többletet ered-e ■ Vt™
-

¡¡píC.
© ©ményez. karitás érhető el.■ B■ ■

©© ■ ■

(St©
r f a létező legtökéletesebb sorvetőgép, a leg- 
11 ideálisabb mütrágyaszóró, az egyedüli ki

fogástalanul működő kombinált vetőgép, be
szerzési ára a jelentékeny mutrágyamegta- 
karitásből és tetemes terméstöbbletböl már 

■” az első évben megtérül.

©©
© ©

©©
© Saját érilelie idén gazdáim, hóig miel vetőgépet tesz, érdeméi a „REKORD II“ vetőgép iráni.

w©
© Ä Magif. Kir. Államvasutak Gépgyárának vezérügynökségi ©
©
©

BUDAPEST.©
Fióktelepek: Nagyvárad, Debreezen, Temesvár.

1913. Julius 13.498 GAZDASÁGI LAPOK

Apjuk :
Pipacs rajnai teli

vér, melynek anyja 

5 évi ellenőrzött 

próbafejés alatt át

lagban évi 6686 kg. 
tejet 2C4 8 kg. zsír
tartalommal adott, 

maximális fejőse 

8418 kg. volt.

1. Betyár nevű Xl/2 éves sím- j 
menlhali jellegű 

ára 2000 korona.

Betyár anyja :
14. sz. sopronmegyei tájfajta
1910. évi (előhasi) tejelése 3650 kg.
1911. „ (7 havi) „ 2719 „Kitűnő leszármazásu 

eladó tény ész bikák. Fürge anyja :2. Fürge nevű 2 éves 1 ólvér ’ 

ára 15C0 koiona.
) 58, sz. sopronmegyei táj fa j l a ell eti V őrzött tejolóse.

1912-ben . ... .. . ¿513 kg.

= Hágóképesség sz a vatoltatik. -------
SOPRONMEGYEI GAZDASÁGI EGYESÜLET titkár, hivatalánál.

SOPRON, KOLOSTOR-UTCZA II.

Prímás an.vja:
31. sz. sopronmegyei tájfajia ellen

őrzött tejolóöo
1912-ben . ... . . 3400 kg.

3. Primás nevű 2 éves fólvér 

ára 1300 koiona.Bővebbet a

STOCK MOTOREKE
erős, könnyű, egyszerű, olcsó.

Üzemben megtekinthető. Részlvesz a galántai ekeversenyen.
Minden ekeversenyen első dijat nyert. 
Közel 700 eke dolgozik kifogástalanul 
a legkülönbözőbb talajviszonyok mellett.

•A- Vezérképviseleti
__ . -, iII MUNKÁCSI ÉS BÁNKI»

oki. gépészmérnökök mérnöki irodája
BUDAPEST, V. KÉR., KLOTILD-UTCZA 4. SZÁM.
KÉPVISELETÜNK : Duna-Tisza köze, Tiszántúl és Erdélyben : DÉNES B. betet 

társaság, Budapest, V., Lipót-törut 15.

-



1—25 eff-lóerövel stabil felállításra 
lokomobilok és magánjáró foen- 
zinlokomobilok, mint takar- 
mánykészitő, vizszivaty- 
tyuzó és cséplőmotorok 
rohamosan terjednek, mert üzemük 
a legegyszerűbb, legbiz
tosabb és legolcsóbb. Gaz
dasági czélokra csakis az eredeti 
l,H.C. benzinmotor felel meg, mert keze
lését az egyszerű béres is elsajátítja.

INrEDNATIOHAL HARVESTER Co. OF AMERICA
Budapest, V. kerület, Váczi-ut 98. szám.

Képes árjegyzéket kívánatra díjmentesen küldünk.

1913. Julius 13. GAZDASÁGI LAPOK 499

BACHRICH és TÁRSAÁÁ Legolcsóbb, legbizto- 

sabb üzemerő.—Ver-CLIMAX99 » Betéti társaság
; Budapest, V/v., Váczi-körut 59.

senyképes árak.

= nyersolajmotor =
Pénzt takarít meg TI

Elsőrangú minősig. —
Sa

Több 100 referenczia. Telefonszám : 71-01. nn Sürgönyczim: „CLIMAX'*
KÉRJEN AJ MLATOT.

1 r

A k

Gazdák Biztositó SzövetkezeteA

LÖSCHNIGG ANTAL papír nag-y- 
kereskedese

alkalmas megvételre ajánl :
GRAZ :: Gries- 

gasse 4. Alapittatott 1900-ban.
Igazgatóság Budapesten, VIII., Baross-utcza 10. szám.Csomagoló papirt 

Finom vágott burkolópapirost
mölcsnek.

almáshordók és ládák kirakására. Folyó év november hó l-től saját szék
házába, a Kálvin-térre helyeztetik át.fehér vagy szine- 

9 set, asztali gyü-
Biztositásokat elfogad tűz- és jégkár ellen, úgyszintén az ember életére a legkülönbö

zőbb módozatok szerint előnyös feltételek mellett.
Az üzleteredményben a biztosit ott tagok dijarányukban részesülnek.
A lefolyt 12 év alatt a tagok hétszer részesültek az üzlet feleslegéből közgyűlési hatá

rozat értelmében dijvisszatéritósben.
Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül az igazgatósághoz vagy az ország min

den egyes helyén működő képviselők közvetítésével. Nyomtatványokkal és felvilágosítással 
minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

Alapítványok, kormány hozzájárulásával 
Tartalékok
Biztosított tagjainak fennállása Óta kifizetett tűzkárokban

jégkárokban

Legfinomabb papirgyapotot 
Selyem nyiradékot 
Fagyapotot,
Szállítási czimkéket. 
Befőzéshez pergamentet 
Valódi pergament papirost

csomagolására.

asztali gyümölcs rende- 
9 zése ős csomagolásához.

fehérest és 
9 színeset I csomagolási czélokra.

2.527,930 K 
3.357,603 „ 

10.740,000 „ 
5.042,009 „ 

860.000,000 „ 
63.000,000 „ 
15.240,000 „

ivekben vagy tekercsekben.

Biztosított érték tűzben 1912. évben 
jégben „ „Perganynpapirost

Wieni fogóövet. Faszalagpapirost, rovarenyvet,
gyümölcs- és szölővédő zacskókat.

Mintákkal és árjegyzékkel szolgálunk.

vaj csomagolásra. Életüzlet állománya
A Gazdák Biztosító Szövetke ez te társintézménye a „GONDVISELÉS11 Or

szágom Központi Segélyzö Társulat utján 100 koronától 1000 koronáig terjedő temetési 
segélybiztositások, valamint havi befizetései? ellenében 1000 koronáig terjednető leánykiházasi- 
tási (önállósitási) segélybiztositások eszközöltetnek. Legelőnyösebb népbiztositás. E társulat 
kebelében minden községben önálló helyicsoportok ’ szervezhetők jótékony ez élu működéssel. 
Tájékoztatót készséggel küld bárkinek is a Társulat igazgatósága, Budapest, IX., Erkel-utcza 20.

*

UJ!UJ!
Ne vásároljon semmiféle kisebb szántógépet, míg 50-65 HP

111111 meg nem 
tekintette.MM—á»wiHU

SolSBiFaBFS
ywmm 1 mm à

m E gép részt vesz a Galánta-i versenyen.
Utolérhetetlen csekély garantált szénfogyasztás. »“ Minimális vízfogyasztás. ■’ Minden 
más gépet felülmúló teljesítőké pesség. ■* 100% üzemköltségmegtakaritás minden 

JBapI .-■V.V.V.V.V.V.V.V.V.V más szántőgéppel szemben. .

Ugyancsak 
ajánlom

m m V.V.V.V.V.V.V.V.V.V.V
a■ legújabb tipusu kettős McLaren-féle gőzekéimet.

FLEISCHL SAMU ezég, Budapest, V., Nádor-utcza 28.

I.H.C. BEiazmrnioTOROK
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MANILLA aratógép kévekötözők
Kartellen kívül.

NAGEL ADOLF, Budapest, Arany János-utcza 10.
Telefon: 35—92.Távirat: NAGELA.

alkatrészei : marhaver és buzatakarmany-liszt. Első
rendű hús- és csontképző-takarmány, protein tartalma 
20—22°/o- Rendkívüli nagy hús-, csont- és zsirképző hatása 
folytán a mellette etetett többi takarmány sokkal gazda
ságosabban értékesül. Számos bel- és külföldi nagy 
tenyésztőknél és nagy hizlalóknál jó sikerrel kipróbálva. 
Kimerítő felvilágosítással készséggel és díjtalanul szolgál a

budapesti FATTIIiGER ÉS TAKSA R.-T.
takarmánygyár vezérképviselői

Lemberger, Schön és Szász Bauer B. Gyula
:s sertéshizlalók, Baja. sí sertésbizományos, Buda

pest, Vili., Bezerédy-u. 10

Uj és egyszer használt 7

Legmodernebb berendezésű különleges-gyártelepünk =
. 40 év óla áll a sajliiiali élén*i. íj

L
Kérjen különleg-árjegyzéket 176. számút, bor
és gyümölcs-sajtókról, teljes must-telepek, 
hydraulikus sajtók, gyümölcs- és szőlő-mal

mok, szőlő-morzsolók stb.

aHM*rvrr»«*WIEM

700-nál tiÉ és első díj.»az»:

Ph. Mániáim is TársaUMa

Wien II. Taborstrasse 71.
^ 1500 munkás, Képviselő kerestetik,

KLINGER HENRIK
Gyártelepek : Első magyar vitorlavászon-, len- és jutaárugyár 
Pozsonyban. Házi-ipar-vállalat Liptószentmiklóson. Székely 
szövőgyár és házi-ipar vállalat Sepsiszentgyörgyön. nnnnnh

Raktár:
BUDAPEST, V., Szabadság-tér 11. sz.

Ajánlja készítményeit, u. m.

lisztes-, horga- és gabona-Z S Á K O K A T
lenből, kenderből és jutából, varrással vagy varrás nélkül. Továbbá víz
mentes ponyvákat gépekre és kazlakra, nyers szekér- és repcze- 
ponyvákat, nyers és ruggyantázott kender-tömlőket, vizvedre- 

ket, vízmentes lótakarókat, vászon-sátrakat, esőköpenye a et, stb.
===== Mintákat kívánatra ingyen és bérmentve küldök. ———

GAZDASÁGI LAPOK500 1918. Julius 13.

GABONA
(buza, rozs, árpa, kukoricza, zab stb.) valamint bor, must a legmeg- 
bizhatóbban vásárolható az

ÓKÉCSKEI GAZDASÁGI EGYESÜLET
utján. A tőlünk vásárló kereskedő urak ókéeskei tartózkodásuk idején, 
modern székházunkban ingyenes szállást kapnak. Megbízó soraival okvetlen
keresse fel az Ókéeskei Gazdasági Egyesületet, Ókécskén. (Pestm.)

PROPPER SAMU
mezőgazdasági gépüzletében

Budapest, V- kér., Váczi-körut 52. sz.
Nagy választékban, előnyös árakon kap
hatók lényeges javításokkal ellátott :

DEERING-fé!e 
eredeti amerikai

táresás-boronáli,¡18®
fűkaszálógépek: aratógé
pek és gyüjtőgépek Úgyszintén

rr

eredeti

„WESTFALIA“ mütrágyaszórógépek,
Valódi „SACK“-féle *

ekék, vetőgépek, |
boronák: valamint ki- $
tűnő szőlömiivelési 
eszközök és eredeti 
amerikai kapáló 6SZ-

közok,

zMv:M'

>

íitAPOLLOyj-,
99

P iS meszelő és permetező- 
gépek, szalmakötélfonó 
gépek, amerikai daráló 
gépek és mindenféle

w
w

egyéb legelsőrendü gazdasági gépek és eszközök.

ssssssssss^ssssss
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